

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

Pełnocyfrowy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — we Lwowie w Biurze Dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabyć po 8 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawca franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon III. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Rybniku — Biuro (Ig. Herz) Plac Maryski, 9. — Handle E. Śmidowicza i S. W. Niemojowski w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnobrzegu Józef Pisz. — W Przemysku Heszelski. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmiedt, M. Dukes, H. Schalok, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur Rue Camartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadstawki po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Zestawienie do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych a 50 ct. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należyłość uprasza się naprzed nadstawić przekazem pocztowym.

Reforma wyborcza.

Vaterland ogłasza szkic projektu hr. Hohentwarta, który redakcyi tego pisma udzielił sam przewodniczący klubu konserwatywnego. Według tego szkicu hr. Hohentwart pragnie reformę wyborczą oprzeć na następujących zasadach:

I. Członkowie Izby posłów będą w przyszłości wybierani: a) przez ogólne wybory wszystkich do prawa wyborczego powołanych obywateli państwa (wybory ludowe); b) przez wybory wielkich, zawodowych i prawnych korporacji terytorjalnych (wybory korporacyjne).

II. Uprawnionymi do wyboru korporacjami będą: 1) dla wielkiej własności ogół uprawnionych do wyboru wielkich właścicieli kraju, a mianowicie stosownie do rozmaitych krajów w jednym lub kilku ciałach wyborczych. 2) Dla stanu handlowego Izby handlowe, każda dla swego okręgu. 3) Dla stanu rzemieślniczego zorganizować się mające samodzielnie Izby rzemieślnicze dla każdego okręgu. 4) Dla miast i gmin wiejskich Sejm każdego kraju.

III. Sejm wybiera jako ciało wyborcze do Rady państwa i dlatego po rozpisaniu wyborów zbiera się jak wszystkie inne ciała wyborcze, a do powzięcia uchwał wystarcza wszelka liczba obecnych członków.

IV. Wybory ludowe dla miast i gmin odbywają się w przeznaczonych do tego miejskich i wiejskich okręgach wyborczych przez wspólny bezpośredni wybór wszystkich do prawa wyborczego powołanych osób, przy czym w miejskich okręgach wyborczych każde miasto lub każda miejscowość przemysłowa, a w wiejskich okręgach wyborczych każda gmina jest miejscem wyborczym.

V. Uprawnionym do wyboru w gminach miejskich i wiejskich jest każdy austriacki obywatel państwa, który liczy lat 24, co do którego nie zachodzi żaden powód wykluczający go od wyboru i który: a) płaci bezpośredni podatek, lub b) należy do klasy robotników przemysłowych (co do tego będą jeszcze wydane bliższe postanowienia), lub c) opłaca roczny czynsz mieszkalny w kwocie, którą oznaczy Sejm dla pojedynczych miejscowości.

VI. Stosunek posłów wybrać się mających przez Sejm i posłów wyższych z ogólnych wyborów ludowych w miejskich i wiejskich okręgach wyborczych, należy oznaczyć w ten sposób, aby mniej więcej dwie trzecie posłów było powołanych przez Sejm, a jedna trzecia przez wybory ludowe.

Przy zastosowaniu tych zasad składałyby się mniej więcej Izba poselska: z 85 posłów z wielkiej własności, z 18 posłów z Izby handlowych, z 12 z Izby rzemieślniczych, ze 107 z miast i miejscowości przemysłowych, a mianowicie 72 wybieranych przez sejmy, a 35 przez ogólne wybory i z 131 z gmin wiejskich, z których 86 byłoby powołanych przez sejmy, a 46 przez wybory ludowe.

Powyższe cyfry podano tylko w przybliżeniu i dopiero przy opracowaniu ordynacyi wyborczej mają być stanowiąc oznaczone.

Powyższy tekst autentyczny usua jeszcze jedną wątpliwość co do rzeczywistych zamiarów hr. Hohentwarta. Rozszerzenie prawa wybor-

czego, o jakim myśli konserwatywny mąż stanu, nie sięga wcale tak daleko, jak pierwotnie można było sądzić. Hr. Hohentwart dalekim jest od podzielenia zapłaty w. Ebenhoeha, który oświadczył się, jak wiadomo, za powszechnym głosowaniem bez wszelkiego ograniczenia. Nie mniej projekt przewodniczącego klubu konserwatywnego dalekim jest od zaprowadzenia wyborów na podstawie census inteligencji.

Z zasadami „ministerstwa koalicyjnego“ zgadza się natomiast w tem, że rozszerza prawo głosowania na wszystkich opłacających jakikolwiek podatek bezpośredni. Również tak jak projekt ministerjalny nadaje robotnikom prawo głosowania, używa jednak odmiennego określenia, mowi bowiem o „należących do klasy robotniczej“, gdy natomiast „zasady“ ministerjalne nadają prawo głosowania tym, którzy należą od dwu lat do kasy chorych. Natomiast hr. Hohentwart wyklucza rozszerzenie prawa wyboru na te koła inteligencji, które objęło ministerstwo koalicyjne i pod tym względem przebiega się znówu niechęć konserwatywu do tych, którzy w nauce szukają nie tylko stanowiska dla siebie, ale obowiązków wobec społeczeństwa. Nową wreszcie i arcyoryginalną jest myśl nadania prawa wyboru tym, którzy opłacają czynsz z mieszkania w wysokości, którą ma Sejm oznaczyć.

Jak doniósł wczorajszy telegram, klub zjednoczonej lewicy niemieckiej obradował w niedzielę nad „zasadami“ rządowymi. Oba organa tego klubu ogłaszają następujący komunikat: „Gdy przewodniczący klubu zjednoczonej lewicy niemieckiej na konferencji 7 b. m. oświadczył, że zgadzają się na I, II i V ustęp rządowego projektu reformy wyborczej, przeto zjednoczona lewica niemiecka na dzisiejszem posiedzeniu uchwaliła wszystkiemi głosami przeciw jednemu następującej rezolucyji: „Klub zjednoczonej lewicy niemieckiej wyraża zupełną zgodę na oświadczenie, jakie na konferencji 7 marca b. r. przewodniczący klubu złożyli co do zasad reformy wyborczej. Równocześnie zjednoczona lewica niemiecka podnosi, że reforma wyborcza jest nieodzowną koniecznością i oświadcza, że gotowa jest popierać rozpoczętą przez rząd akcyę na podstawie zasad, na które zgodzili się przewodniczący klubów.“

Ustępy I, II i V „zasad“, o których mowa w powyższym komunikacie, orzekają, że w kurjach obecnie istniejących ani liczba mandatów poselskich, ani warunki uzyskania prawa głosowania nie mogą ulegać żadnej zmianie, że rozszerzenie prawa głosowania należy przeprowadzić przez utworzenie nowej kurji wyborczej i że w pojedynczych krajach głosowanie w kurji wiejskiej ma być pośredniem (lub bezpośredniem według tego, czy Sejm oświadczy się za jedną lub drugą zasadą).

Klub zjednoczonej lewicy przyjmuje zatem utrzymanie dotychczasowych kurji i utworzenie piątej kurji, a co do kwestyi zmiany sposobu głosowania w kurji wiejskiej akceptuje myśl uszanowania autonomii krajów z ograniczeniem, jakie zaznaczyło już ministerstwo, że w przyszłości sejmy nie będą mogły zmienić w tym kierunku rad uchwalonej ordynacyi wyborczej dla Rady państwa.

Natomiast zarówno o kwestyi pomnożenia liczby mandatów, jak i o kwestyi, na jakie Koła

rozszerzyć należy prawo głosowania, klub nie obradował jeszcze.

Natomiast klub Hohentwarta postanowił obradować nad reformą wyborczą odrębnie do drugiej części obecnej sesyi, która rozpocznie się po Świątach Wielkanocnych.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Poznań, 9 marca.

(„Polnisch Platt“ — Zmieniona postawa Śląskich posłów i centrum wobec żądań językowych ludności górnośląskiej. — Minister-ignorant przeciw pielęgnowaniu literatury polskiej.)

(*) „Górnoślązacy nie mówią językiem górnośląskim (hochpolnisch), mówią tylko pewną gwara polską — ein polnisches Platt! — Takie głupstwo palnął przed zgrupowaną reprezentacją monarchii pruskiej minister oświecenia, a więc człowiek, który jako naczelnik oświaty krajowej powinien mieć pewne dokładne wiadomości lingwistyczne. I nikt się nie znalazł na ławach polskich, któryby był ministra-ignoranta poprzedzował natchemiasz stosowną odpowiedzią. Niema już w szeregach posłów naszych dawniejszych ciętych w słowie meżów, jak niewygasłej pamięci postać Kantaka, który był bieżcem dla wszystkich ignorantów w Izbie i niejednemu ministrowi i szwiniście pruskiemu porządnie załatwił sadzą za skórę, gdy ich schwył na podobnym nonsensie, jakim się świeżo popisał minister Bosse. Za palniecie takiego nonsensu, jakim było owe polnisches Platt, powinien był minister oświecenia ze strony posłów polskich otrzymać taką odprawę, która by była na długie czasy ośmieszyla. Niestety do tej chwili posłowie polscy zostali ministrowi dłużnymi odpowiedzi stosownej, jak wogóle odpowiedzi posłów naszych w codziennym przeprowadzonej t. zw. Polendebatte odznaczają się przykrym dla nas brakiem energii i siły żywotnej. Z młodych posłów nie dopuszczono żadnego do głosu, przemawiali długo i szeroko i bardzo rozwlekli stany parlamentarzyści, ale zapadła i ognia w ich przemówieniach nie mogliśmy się dopatrzeć. Wygląda zupełnie na to, jakby starsi posłowie mieli wyłączny monopol w przemawianiu i jakby nowe siły z umysłu od przemawiania odsunęto.

A szkoda, bo dla nowych posłów wystąpienia ministra Bossego i szwiniństwa pruskiego z obozu konserwatywnego i narodowoliberalnego następczyli dogodną sposobność do zaznaczenia zdolności i poprobowania sił. Czas zerwać z dotychczasową metodą monopolizowania prawa przemawiania przez starszych posłów, skoro ci starsi posłowie nie umieli znowu wyzyskać tylu słabych stron przeciwnika.

Owo polnisch Platt, którem się popisał minister oświecenia tak cechuje zupełną ignorancję językową obecnego naczelnika wydziału oświaty publicznej, że dziwić się trzeba, jak taki mąż sprawować może trudny i w wysokim stopniu odpowiedzialny urząd ministerjalny. Pan minister nie ma najmniejszego pojęcia o języku polskim, on nie wie wcale, że język ludu górnośląskiego więcej jest zbliżony do naszego języka, aniżeli

wsiętnie Platt, którego używa ludność niemiecka w Szwabii lub na Pomorzu, nie wie, że prócz różnych germanizmów i zwrotów zepsutych ludność górnośląska mówi wręcz językiem skargowskim, że czysto polskimi nazwami oznacza słowa, dla których my mamy już tylko nazwy obce.

Ale minister Bosse w swej ignorancji idzie jeszcze dalej. Powiada, że „górnośląskie“ (książkowe) nie myślny w szkołach górnośląskich zaprowadzać, gdyż wyglądałoby to na ustępstwo rządowe na rzecz narodowopolskiej agitaacyi, ale za to pozwolimy w tych szkołach w nauce religii dla zrozumienia wykładu używać owego Polnisch Platt. Według tej logiki, pan minister w szkołach ludowych na Pomorzu, w Szwabii i w Turynii powinien zaprowadzić naukę niegramatycznego Platt ludowego, skoro odnośna ludność wyłącza go w domu używa, a znieść powinien wykład książkowego języka górno-niemieckiego. Przenoszenie języka niegramatycznego nieksiążkowego, nad język wykształcony, książkowy, jest absurdum, które wprost ośmieszyla.

Ale i w dziedzinie ściśle pedagogicznej pan minister pokazuje wielką niezajomość rzeczy. Przed walką kulturalną był na Górnym Śląsku radcą szkolnym, który miał w swoim zarządzie całe szkolnictwo ludowe, znakomity pedagog śp. Bogedain, późniejszy biskup-sufragan wrocławski. Maż ten, mimo że był Niemcem, dążył do podniesienia oświaty przez zaprowadzenie języka polskiego, jako wykładowego, z słusznej wychodząc zasady pedagogicznej, że wszelka nauka wtedy tylko wyjdzie pomyślnie rezultaty, jeżeli udzielana jest w języku ojczystym dzieci. W myśl tej przez wszystkich pedagogów prawdziwych wyznawanej zasady wykonywał swój urząd, zakładał szkoły z polskim językiem wykładowym, wydawał polskie książki do czytania, układał śpiewniki polskie, słowem stał się w tej dziedzinie wielkim dobroczyńcą ludności górnośląskiej. Walka kulturalna i idąca z nią w parze walka antypolska położyła kres jego szlachetnej i niesłychanie pożytecznej działalności.

Minister-pedagog Bosse oświadczył w minioną sobotę krótko i węzłowo, że zasady pedagogiczne rady szkolnego śp. Bogedaina były z gruntu fałszywe, że zaprowadzenie języka polskiego w szkołach górnośląskich przyczyniło się do zupełnej dezorganizacyi tamtejszego szkolnictwa i że działalność jego była wręcz z g u b n ą.

Nikt z posłów naszych nie dał ministrowi odpowiedniej odprawy i dziwnym zbiegiem okoliczności wyręczyli ich w tem niemiecy posłowie z centrum, które przy sposobności obrad nad etatem ministerstwa oświecenia, starało się widocznie wykażać swój wpływ i znaczenie, które w ostatnim czasie, jak wiadomo, na Górnym Śląsku, bardzo zmalało.

Górnośląski poseł centrum dr. Porsch bez ogródek powiedział ministrowi, że radca szkolny Bogedain postępował w myśl zasad głoszonych przez największych pedagogów świata, jak Diesterweg, Komensky itp., a wobec takich powag pedagogicznych powaga ministra Bossego, jako pedagoga, upada. To była jedyna odpowiednia odprawa na pedagogiczne nonsensa ministra i cieszyć się należy, że ona go spotkała właśnie ze strony niemieckiej. W ogóle postowie centrum

bardzo gorliwy brali udział w ośnośnej dyskusyi wszystkie, nawet hr. Ballestre, dla którego parlamentarne wybory w okręgu bytomsko-katowickim przykrą zawierają naukę, domagali się od ministra zaprowadzenia w górnośląskich szkołach ludowych nauki języka polskiego i żądali równego pod tym względem traktowania, jak w W. Ks. Poznańskiem. Wytykali oni słusznie ministrowi, że przyczyna rozrostu t. zw. agitacyi narodowo-polskiej na Górnym Śląsku jest właśnie przewrotny system szkolny zapoczątkowany tam od czasu walki kulturalnej. Niestety wszystkie te rozumne głosy posłów niemieckich nie zdolały dotrzeć do zakutego szwiniństwa mózgu ministra, który najkategoryczniej oświadczył, że dla Górnego Śląska w dziedzinie językowej nie może uczynić, ponieważ Górnoślązacy przestali się nazywać Prusakami i oświadczyli, że są Polakami, a wszelkie ustępstwa językowe przyczyniłyby się tylko do powiększenia tej „szkodliwej dla państwa“ agitacyi.

W końcu jeszcze jeden dowód ciasnoty umysłu obecnego kierownika pruskiego wydziału oświaty publicznej.

Wczoraj przy obradach nad etatem wyższego szkolnictwa poruszył poseł nasz dr. Jazdzewski sprawę wykładu nauki języka polskiego w gimnazjach w polskich dzielnicach. Stan tej nauki jest oburzającym. Zredukowano naukę języka polskiego do mechanicznego ćwiczenia pisania listów kupieckich i tłumaczenia z języka niemieckiego na polski. Nauka ta udzielana jest nadto w wspólnych lekcjach skombinowanych klas wyższych i niższych tak, że tygodniowo w całym gimnazjum, we wszystkich klasach razem wzięwszy, nauka ta udzielana jest w 16 — 17 lekcjach. Wypracowania polskie, literatura polska i abiturycyjska praca polska są wykluczone.

Na słuszne żale posła naszego odpowiedział minister oświaty, że nie istnieje potrzeba zmiany obecnego systemu. Nauka literatury polskiej jest dla uczniów gimnazjum zbyteczną, administracya szkolna uważa jako zupełnie dostateczną, gdy uczniowie polscy w gimnazjach uczą się konwersacyi polskiej i pisania listów kupieckich itp., przy czem na jedno wychodzi, czy tej nauki udziela nauczyciel Polak czy Niemiec umiejący po polsku.

Sapientia sat!

Z kresów.

Biała, 12 marca.

Są chwile w życiu, które pracę człowieka na kawałek codziennego chleba lepszą czynią, a walcę o byt dodają energii i sił. Zaliczamy do nich wszystkie obchody narodowe i wieczorki patriotyczne, które stale przez lat kilkanaście po całym niemal kraju naszym urządzone, pokrzepiły i wyrwały ducha z letargu, w jaki go pogrążyły kłęski i przesładowania zaborców. A jeżeli gdzie, to przedewszystkiem na kresach, w tych miejscowościach, gdzie tłumiona przez zalew germanizmu narodowość polska, już nietylko o kawałek chleba, a i pięćdziesiątą ziemi rodzinną walczyć musi, ale o każde słowo polskie. U nas n. p. do-

RACŁAWICE. (Rok 1794). POWIEŚĆ HISTORYCZNA. Napisał FR. RAWITA.

Zapytanie to zmieszło trochę Imć pana Rogalę Zajęczkowskiego, dziedzica na Połańcu, Bobrowej Woli i Rogalinach Małych. Rychło jednak opomógł się i do dawnej swady powrócił. — Mówią, że Waszmość pan szlachcie przeleciwko Moskwie bronić zamierza... jako prawdziwy szlachcic, pragnąłem widzieć takiego godnego obrońcę. — Tak, stajemy w obronie Ojczyzny — wtrącił Kościuszko. — Oczywiście... cóż warta byłaby Ojczyzna bez szlachty! Szlachcie dusić, Mocumpanie, to tyle znaczy, co Ojczyznę dusić... Kościuszko uśmiechnął się ledwie dostrzeżonym uśmiechem na te argumenty Imć pana Rogalę Zajęczkowskiego, a dziedzic na Połańcu, Bobrowej Woli i Rogalinach Małych, najrzuwszy ławę pod ścianą, zadowolony zwrócił się do Naczelnika. — Mości panie Kościusko! Pozwolisz mi Waszmość usiąść trochę, bom setnie zmęczony... Z Kleparza ci gonimem, abym mógł oglądać zacnego i godnego obrońcę szlachty... Nie namyślając się długo, ku ławie ruszył i, ująwszy Kościuszkę za rękaw, ku sobie ciągnął. — Usiądźmy, mój łaskawo, usiądźmy... Wszyscy przypatrzyli się Imć panu Rogali Zajęczkowskiemu, jako niezwyktemu okazowi zapleśnianego wiejskiego szlachcica-rubacha, któremu się zdawało, że Połaniec, Bobrowa Wola i Rogalinki Małe są punktem dośrodkowym całej Rzeczypospolitej, a sam Imć pan Rogala, tytularny defensor libertatis, jest osią świata. Usiadłszy tedy zamaszycie, a nie pozwalając nikomu przyjść do słowa, Imć pan Rogala ciągnął z miną poufałą dalej: — Ze też ta biedna szlachta raz przecie doczekała się obrońców... Dziękuję ci, Mości panie Kościusko, w imieniu szlachty całego Województwa Lubelskiego... dziękuję... Rozrzewnił się karmazyn i gotów był na szyję rzucić się Kościuszce. — No to wy nie wiecie, kochani moi, jak Moskwa tę biedną szlachtę uciska... U mnie ze-

szłego roku na wiosnę stratali owies, który już kité wyrzucił począł... w jesieni zrabowali trochę żyta i pszenicy, a zostało jeszcze Bogu dzięki tyle, że ledwie człek z głodu nie zginął. — Tu się do Naczelnika pochylił i tonem poufałym myśliwego, opowiadającego o nadzwyczajnych przygodach, których nigdy nie było, mówił: — Wierzysz mi, Mości panie Naczelniku... zeszłego roku z powodu Moskwy miałem o 30.000 zł. polskich mniej dochodu niż zwykle... Powiedział to tonem tak patetycznym, z akcentem takiej chęci wzbudzenia litości, że wywołał wrażenie przeciwnie... wszyscy wybuchli śmiechem. — Imć pan Rogala Zajęczkowski myślał, że mu nie wierzą. Obrzucił niezadowolonym, pytającym spojrzeniem wszystkich obecnych i ręką hrymnąwszy się w piersi, zawał: — Jakem szlachcicu... jakim Rogala... Na mój honor szlachcicki, prawdę mówię... 30.000 złotych straciłem przez Moskali... Tu Kościuszko głos zabrał: — Stokroć gorzej niż Waszmość pan, cierpi cała Ojczyzna, bo jej odebrano najpiękniejsze prowincye, wolność i samodzielność państwową, a teraz Moskwa zamierza nam resztki odebrać, a imię Polski skasować z szeregu państw europejskich... Imć pan Rogala oczy wytrzeszczył, jakby na kazaniu niemieckiem. — A to ci psie krowie, Mocium panie! Bicie ich, Mocium panie, a tego! — Przy Bożej pomocy będziemy bić, ale i Waszmość pan Dobrodziej pomagaj nam spełnianiem obowiązków, jakie każdy praw Polak ma względem Ojczyzny. — Ale już... już Ci Mocumpanie. Co trzeba, to się zrobi... Tu się do Kościuszki zwrócił. — Bardzo rad jestem, że takiego godnego obrońcę szlachty oglądałem... — Ojczyzno... wtrącił Naczelnik. — To wszystko jedno! — zakończył Imć pan Rogala Zajęczkowski.

Zabierał się do wyjścia. — Jeśli będziesz pod Lublin się zbliżać, pamiętaj Waszmość, panie Kościusko, o Rogali Zajęczkowskim... Zapraszam na miodek... Odsapnął jak miech kowalski, rogatywką w powietrzu skinał na pożegnanie wszystkim i zamaszycie pokój opuścił. Po wyjściu jego zgromadzeni uśmiech mieli na ustach, bo Imć pan Rogala przedstawił się im ze strony humorystycznej. Jeden tylko Kościuszko nie miał tego uśmiechu. Na dobrego jego i spokojnej twarzy malował się smutek i gorzyc. — Nie wesole horoskopy, Mości panowie — zwrócił się do oficerów otaczających go. — Nie mówil dlatego smutne, lecz wszystkie rozumie. — Jeżeli nas mieszczenie i kmiecie nie podeprą... Nie dokonieżył — ażebym innym wiary w powodzenie nie odbierał. Poznał się z IMć panem Rogalą Zajęczkowskim sprawiło na Naczelniku niezmiernie przykre wrażenie. W chwili właśnie, kiedy on z całym zapalem i poświęceniem się młodzieńcem stawał do obrony uciśnionej, znękaney i upokorzonej Ojczyzny, zagrożonej utratą zupełnej samodzielności, IMć pan Rogala zajęty był sobą tylko, a Ojczyznę widział tylko w sobie... Jakażby to była mała, pozioma, pospolita ta Ojczyzna! IMć pan Rogala, pasąc się na wsi, jak wół na żyznej paszy, myślał, że Ojczyzna na łące tylko, że tej łaki tylko bronić trzeba, ażeby rozmatym Rogalom nie zabrakło trawy... Więc jakże oni wolność rozumieją i jakiej wolności pragną? Wolność czynienia wszystkiego, co tylko dziś pożytek przynosi — chociażby z krzywdą innych. Wzrok ich nie sięga poza obręb wioski, a dobroczyńca jest ten, kto pozwala paść się ojcóm — dzieci zaś i wnuki niech giną w głodzie i poniewierce, niech się marnują w samowiedzy koca, jaki ich czeka, niech siły młode na niewidzialną wewnętrzną walkę zużyją, niech czując rozpacz niemocy — giną z tą rozpaczą...

A jeżeli większość jest takim próchnem błęskotliwym? — nasuwało mu się pytanie. — Nie odpowiadał na nie, nie analizował go. Umysł jego jasny i piękny patrzył dalej, głębiej, w przyszłość, w obronie której do walki stawał. Powoływał cały naród do walki nie o tę Polskę, która już życie swoje skończyła — smutnie, lecz o tę nową, piękniejszą od dawnej, którą choć czasu do życia wołał, a Moskwa na ledwie powstająca z pieliuch, już kajdany nakładała; o tę Polskę, w której mieli być wszyscy wolni, wszyscy równi, wszyscy stać wobec jednego prawa, spożywać chleb dostatni w spokoju i zgodzie. Do budowania tej nowej Polski, która do wszystkich należeć miała, wszystkim miała być dobrą i sprawiedliwą matką, zwoltywał ludzi, a tych radby mieć przy sobie najwięcej, którzy najciężsi byli, najubożsi, chociaż najpracowitsi. A tymczasem zastępowali mu drogę Bogale i wołali: broń nas! — ażebymy mogli spokojnie tużyc się i używać. — Oburzało się w duszy jego poczucie sprawiedliwości ludzkiej — i ból wywoływało gorzki, smutny, ciężki jak kamień na piersi odchód dawniący. Pod wpływem tego uczucia budziła się w nim większa energia, lecz stawała się miększą i łagodniejszą duszą. On — z wielką myślą w piersi, z wielką miłością w sercu czuł się samotnym i smutnym. Była to samotność orła, bującego tak wysoko, że mu tylko jasne błękity świcia, a jednak tęskniącemu z tych wyżyn do dębu nad skłą wiszącą lub w maceczniku leśnym rosnącego swobodnie, pośród konarów, którego ujrzał pierwszy promień słoneczny. Kościuszko, obróżył w swej dumie ludzkiej, potrzebował jak orzeł nietylko wyżyn i słońca, lecz tej ciszy i spokoju, jakie wśród błękitów panują, ażeby niemi rozkołysana duszę uspokoił. (C. d. n.)

Oburzało się w duszy jego poczucie sprawiedliwości ludzkiej — i ból wywoływało gorzki, smutny, ciężki jak kamień na piersi odchód dawniący. Pod wpływem tego uczucia budziła się w nim większa energia, lecz stawała się miększą i łagodniejszą duszą. On — z wielką myślą w piersi, z wielką miłością w sercu czuł się samotnym i smutnym. Była to samotność orła, bującego tak wysoko, że mu tylko jasne błękity świcia, a jednak tęskniącemu z tych wyżyn do dębu nad skłą wiszącą lub w maceczniku leśnym rosnącego swobodnie, pośród konarów, którego ujrzał pierwszy promień słoneczny. Kościuszko, obróżył w swej dumie ludzkiej, potrzebował jak orzeł nietylko wyżyn i słońca, lecz tej ciszy i spokoju, jakie wśród błękitów panują, ażeby niemi rozkołysana duszę uspokoił. (C. d. n.)

ład jeszcze język polski na swej ojczystej ziemi nie ma równouprawnienia z językiem niemieckim, przyniesionym tutaj z żywiołem napływowym. Nazwy ulic niemieckie, napisy wszędzie niemieckie, afisze, plakaty — wszystko niemieckie. — Wśród tysięcy Niemców garść Polonii, — gdyby nie świadomości, jakie na jej barkach na tych zagrożonych kresach ciąży obowiązki względem narodu — dawnoby była utonęła, jak to się już niestety stało ze starem, dawnym mieszańcem białskim i z wielką liczbą robotników, zajętych po fabrykach niemieckich. Kilku na wskroś patryotycznym rodzinom polskim zawdzięczać będzie kraj i naród wydobycie z germanizatorskiej toni żywiołu polskiego. Praca w tym kierunku podjęta i prowadzona systematycznie a roztropnie, wydawać zaczyna dobre rezultaty — potrzeba nam jednak pomocy kraju, współzucia i łączności ziomków. Nie pragniemy bowiem, — jak nigdy naród nasz cudzych ziem nie pragnął, — zagarnąć obcych posiadłości, wdzierać się w prawa słusznie nabyte; dajmy jedynie do tego, aby narodowe rodzina nie była krzywdzona w swych prawach i uczuciach. Niejednemu — jak powiedziałem — już się na lepsze zmieniło; w Polonię duch wstąpił.

Pomocy nam jednak potrzeba koniecznie z kraju, ze stolic, z ognisk życia narodowego. Początek zrobiło już Tow. „Szkoły ludowej“, a w szczególności krakowskie Kolo pań. Wczoraj staraniem Koła odbył się w stowarzyszeniu młodzieży katolickiej czeladzi polskiej pierwszy wieczorek Kościuszkowski. Wypadł bardzo dobrze i mam nadzieję wywrze on tutaj wpływ na dalszy program pracy w tem polskim ognisku. Na wieczorek przybyło grono osób z Krakowa, między niemi dwie panie, jako reprezentantki krakowskiego Koła.

Zagał wieczorek p. Daniela, odczyt o Kościuszcze wygłosił p. Wojtyga, a Bactawicką bitwę p. Benedyktowicz. Resztę programu wypełnił członek stowarzyszenia. Chór pieśni polskich deklamacja „Pogrzeb Kościuszki“ wypadły bardzo dobrze; obraz z żywych osób, przedstawiający Kościuszkę, mianującego Głowackiego oficerem, ogólnie się podobał. W końcu odegrało „Flisaków“. Salę zapełniłi członkowie stowarzyszenia, duchowieństwo polskie, pod którego opieką stowarzyszenie to pozostaje, starosta Piwocki z żoną, dr. Bogdanik i rejent Stasny z rodzinami i wiele innych osób. Czysty dochód z wieczorku w kwocie 40 złr., złożyły panie na ręce prezesa stowarzyszenia ks. Góry z prośbą, aby te pieniądze przechował jako fundusz na polską szkołę w Białym.

W krótko też najprawdopodobniej zawiąże tutaj Kolo Tow. „Szkoły ludowej“. Rejent nasz, założyciel białskiej czytelnicy usilnie robi starania, aby już w dniu 3 maja br. Czytelnia na własnych śmieciach zaczęła gospodarować i rozwijać się. Kupiliśmy, jak wam dawniej donosiłem, realność na własność za 17.000 złr. Nikt nie chciał nam sprzedać dlatego, że to na dom polski i czytelnicy polski dlatego też tak drogo musieliśmy zapłacić. Teraz jednak we własnym gnieździe jakoś łatwiej nam pójdzie, mając ziemi kawał i swoje ciepłe ognisko. Może też następnemu uda się nam zjednoczyć wszystkie stowarzyszenia polskie, a powstałaby prawdziwa potęga, twierdza polskości na kresach.

Mamy nadzieję, że patryotyczne, zaiste nasze duchowieństwo polskie do zjednoczenia się dopomóż, pamiętając, że w jedności tylko w łączności, zgodzie i w solidarności nasza siła i przyszłość.

W ogólności rzecz biorąc, to powoli wprawdzie, ale stosunki zmieniają się na lepsze. Przed rokiem jeszcze zupełnie inaczej tutaj wyglądało. Dzisiaj już z większym zaufaniem patrzymy w przyszłość. A może w niedługim czasie i polskiej szkoły tutaj się doczekamy przy pomocy Towarzystwa „Szkoły ludowej“. Niemiecki *Schulverein* wspinał się utrzymać szkołę dla swoich, nasze polskie Towarzystwo o nas pomyśleć powinno. Na razie musiałby być ta szkoła utrakwistyczna, od klasy pierwszej należałoby zacząć uczyć

polskiego i niemieckiego zarazem języka, każdemu bowiem Polakowi w dzisiejszych tutaj stosunkach język niemiecki jest koniecznie potrzebny.

Imieniem Polonii kresowej uważam za obowiązek podziękować najserdeczniej tym panom z Tow. „Szkoły ludowej“, które nie żałując trudów i pracy, pospieszyły do nas, aby nawiązać nici łączności narodowej. Jednych pokrzepić na duchu, a w innych podtrzymać godną uznania energię.

Z Rady państwa.

Ciepłym wspomnieniem uczcił pamięć prezesa Koła polskiego przewodniczący Kathrein w wstępie wczorajszego posiedzenia Izby poselskiej. — „Benoe — mówił między innymi Kathrein — był człowiekiem o czystym, szlachetnym charakterze, wysoko poważany przez wszystkich. Kochany i wielbiony przez tych, którzy jako bliźni lepiej go znali. Milejący i zamknięty w sobie, mówił niewiele, gdy jednak kiedyś glos zabrał, to był to zawsze wyraz najgłębszego przekonania i dojrzałego rozmysłu“. Posłowie przemówienia tego wysłuchali stojąc.

Z porządku dziennego odbyły się w dalszym ciągu obrady nad projektem ustawy o handlu ratalnym. Wybrany generalnym mówcą przeciw projektowi pos. Siegmund zaznaczył, że zawarte w projektowanej ustawie karne przepisy dotknęłyby w pierwszym rzędzie produkuje maszynową. Ucierpią na tem obok producentów także konsumenci, a w szczególności szwaczki, które pozbawione będą możności sprawienia sobie maszyn do szycia. Ludność nie potrzebuje takich przepisów karnych, lepiej podnieść oświatę przez zakładanie szkół przemysłowych, fachowych i tym podobnych instytucyj.

Bronił projektu, jako generalny mówca z drugiej strony, pos. Piniński, polemizując głównie z poprzednim mówcą co do zawartych w ustawie postanowień karnych.

Po przemówieniu sprawozdawcy Hellriegla przystąpiono do rozprawy szczegółowej.

Po dłuższej dyskusji uchwalono 6 pierwszych paragrafów ustawy.

Na tem przerwano obrady, a prezes ministrów Windischgraez w odpowiedzi na interpelację Bianchiniego zaznaczył, że wszelkie pogłoski o rzekomo nieprzyjaznych Serbii zamiarach i planach rządu austro-węgierskiego są zupełnie zmyśnione i bezpodstawne.

Przyjęty przez Izbę panów projekt ustawy o prawie literackiej własności przekazano osobnej komisji złożonej z 25 członków do rozpatrzenia.

Posłowie Schneider i Breznovsky zgłosili wniosek o zaprowadzenie obowiązkowych kas chorych dla majstrów.

W końcu wniosł p. Vaszaty, aby otworzyć rozprawę nad odpowiedzią ministra spraw wewnętrznych, daną na ostatnim posiedzeniu na interpelację Herolda w sprawie rozwiązania stowarzyszenia robotniczego „Zukunft“ w Wiedniu. Vaszaty chciał uzasadnić swój wniosek. Przewodniczący jednak sprzeciwił się temu na podstawie regulaminu Izby. Po namiętnych atakach Vaszatego na rząd z powodu postępowania z Czechami, wniosek powyższy odrzucono.

Następne posiedzenie Izby poselskiej odbędzie się dziś wieczór.

Przegląd polityczny.

Kraków, 13 marca.

Neue Fr. Presse podaje wiadomość, telegrafowaną do Wiednia z Krakowa, że w przeddzień Günzberga w Zawierciu strejk przeszło 3.000 robotników i że dla przywrócenia porządku przybył do Zawiercia z Cz-

stochowy trzy sotnie kozaków. Aresztowano kilkudziesięciu robotników, między innymi pewnego agitatora socjalistycznego z Prus. Wiadomość tę podaliśmy jedynie na odpowiedzialność korespondenta *Neue Fr. Presse*, gdyż sami nie otrzymaliśmy dotychczas żadnej dokładnej wiadomości o strejku. Krążyły tu przed kilku dniami pogłoski o rozmaitych rozruchach robotniczych w Królestwie Polskiem, ale wiele niedokładnych szczegółów nasuwało niemałe wątpliwości co do autentyczności tych wieści. Wiadomość o strejku w Zawierciu wydaje nam się dosyć niepewną i w każdym razie wymaga sprawdzenia.

Warszawski Dziennik, pomimo licznych urzędowych zaprzeczeń, powtarza stare pogłoski, jakoby Austro-Węgry zamyślały zbrojną interwencję na wypadek dalszych zakłóceń w Serbii. Warszawski organ rządu rosyjskiego powołuje się na korespondencję z Pesztu, zamieszczoną w *Mémorial Diplomatique*, w której powiedziano, że 13 korpus armii austro-węgierskiej znajduje się w Krosocy w zupełnym pogotowiu wojennem, a pułk arcyksięcia d'Este, stojący załogą w Peszcie, także wyruszył do jednego z pogranicznych punktów. Doniesienie to uważa *Warsz. Dn.* za do stateczną podstawę do twierdzenia, że Austro-Węgry chcą skorzystać z zakłóceń wewnętrznych w Serbii i zamyślają wystąpić zbrojnie na granicy serbskiej. Można z tego wnosić jak poważne są twierdzenia tego dziennika i jakimi środkami posługuje się w swej agitatorskiej działalności przeciwko Austro-Węgom.

Z Niemiec.

W parlamencie niemieckim wczoraj (w poniedziałek) toczyła się ożywiona rozprawa w dalszym ciągu nad traktatem bandulowym z Rosją. Przyjęto znaczną większością głosów artykuły 19, 20 i 21 i przystąpiono do rozprawy nad odczytanym na razie artykułem o taryfach cłowych w Rosji od towarów niemieckich. Rozprawa była bardzo ożywiona, szczególnie nad cłem od chmielu. Sekretarz stanu Marschall wykazywał, że niema żadnej słusznej podstawy do obaw, iż Niemcy będą zasypane chmielem rosyjskim, przeciwnie jest nadzieja, że wywóz chmielu niemieckiego do Rosyi się powiększy. W końcu przyjęto ten artykuł o taryfach cłowych w całości, oraz część protokołu końcowego. Resztę rozprawy odłożono na dzisiaj, a przystąpiono do rozprawy nad budżetem dochodów z cła i podatków spożywczych.

Według zapewnień dziennika *Nat. Ztg.* członkowie ankiety srebrnej, obecni w Berlinie d. 12 b. m. zgodzili się na to, aby przyszła sesja odbyła się dopiero po pryerwie świątecznej. Dzień tego posiedzenia wyznaczył sekretarz stanu dla spraw skarbowych. Z powyższej wiadomości wynika, że członkom tej ankiety nie spieszy się z naradami nad środkami, jakimi należałoby podnieść cenę srebra.

Tymczasem kanclerz Rzeszy zażądał od Rady związkowej zezwolenia na wybitcie monety srebrnej za 22 mil. marek, a mianowicie pięciomarkówek za 11 mil., dwumarkówek za 7 mil., a jednomarkówek za 4 mil., aby dogodnie upamiętnić się o większą monetę zdawkową. Ustawa monetarna, która oznacza, ile ile monety zdawkowej może być w obiegu w stosunku do ludności dla zaspokojenia potrzeb codziennego obrotu, pozwala właśnie na puszczenie w obieg takiej ilości, o jakiej wyżej wspomiano.

Z Włoch.

O znanym zamachu dynamitowym przed pałacem Izby poselskiej pisze korespondent z Rzymu do *Pol. Correspond.*

„Kto głębiej rozważy szczegóły tego zamachu, ten musi uważać to poniekąd za cud, że ten ciężki zbrodnię nie wyrządził szkody znacznie większej.

„Właśnie w tej godzinie, kiedy się zwykle kończą posiedzenia, a więc w tej godzinie, kiedy posłowie rozchodzą się z pałacu Izby poselskiej, podłożono bombę dynamitową. Nagłe zachorowanie prezesa gabinetu Crispięgo było powodem.

że posiedzenie zakończono znacznie wcześniej. Gdyby posiedzenie zakończyło się było w czasie zwyczajnym, wówczas nieszczęście byłoby okropnem“.

Jako powód tego zamachu podają dzienniki powszechnie, to cośmy zapisali na domysł, t. j. że okoliczność, że właśnie owego dnia spodziewano się rozprawy nad żądaniem rządu, by Izba zezwoliła na sądowe ściganie posta De Felice Giuffrida. — Trudno pojąć, że zbrodniarzowi czy zbrodniarce udało się ująć cało, chociaż plać jest strzeżony przez mnóstwo żandarmerji i żołnierzy i licznych agentów policyjnych. Ale przynajmniej trzeba, że ci zbrodniarze, porządnie ubrani, młodzi ludzie, wzięli się zreszczenie do tego, bo bombę, ukrytą w pudełku, dali do trzymania przez chwilę i do złożenia jej na ziemi chłopakowi, sprzedającemu zapalki. Dziwna rzecz, że ten chłopak uszedł zupełnie cało, chociaż bomba wkrótce po złożeniu jej wybuchła, podczas gdy inne osoby, dalej będące, doznały ciężkiego porażenia.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej minister skarbu, odpowiadając na interpelację, wyjaśnił, że nie może podać dokładniejszej cyfry wydatków, spowodowanych stanem wyjątkowym, dopóki ten stan trwa na Sycylii i w okręgu Massa-Carrara, sądzi jednak, że wyniosą łącznie około 2 milionów lirów.

Więści, rozgłoszone przez *Memorial Diplomatique*, iż włoski sztab generalny przedłożył plan nowych fortyfikacyj w Alpach i na wybrzeżach, i że roboty rozpocząć się mają jeszcze w tym roku i wyniosić będą 150 milionów lirów, — nie mają absolutnie żadnej podstawy.

† August Cieszkowski.

Wczorajszym telegram z Poznania przyniósł nam przerażającą wieść, która żałobą okryje Polskę całą, wieść o zgonie znakomitego naszego filozofa i ekonomisty A u g u s t a C i e s z k o w s k i e g o . Niestrudzony pracownik na polu nauki i życia publicznego, ś. p. August Cieszkowski poświęcił życie całe Ojczyźnie i zarówno jako nauk i życia, jak i obywatela, był chlubą swego narodu i przysięcał przykładem paru pokoleniom rodaków. Autor filozoficznego swego „Ojca nasz“ miał przynajmniej tę poeciechę, że idee jego zwyciężyły i ci, którzy przed kilkudziesięciami laty głębokie dzieło jego zaliczali do wykazu „*librorum prohibitorum*“, sami wynagrodzili mu krzywdę przed kilku miesiącami w najwybitniejszych swych reprezentantach przyszli złożyć hold naszemu wielkiemu myślicielowi, którego jubileusz obchodzono podczas zjazdu ekonomistów i prawników polskich w Poznaniu.

Cieszkowski był *par excellence* myślicielem Polakiem, zajmował się wszystkim, co swojskie, język i myśl polska miały w nim znakomitego szermierza; dla prądów myśli polskiej i dla każdego objawu ducha narodowego szukał odpowiedniego kierunku, aby z nich wszystkich utworzył harmonijną całość, jako podstawę dla naszego społecznego bytu. Ale oko jego sięgało dalej, niż ten, umysł jego obejmował ludzkość całą, cały ustroj społeczeństwa ludzkiego, poznał jego wady i wskazał nowe drogi naprawy społecznej. Cieszkowski, jako socyolog, należał do koryfeuszów wiedzy europejskiej i znalazł uznanie we Francyi, Niemczech i we Włoszech, ale wszystko, co pisał, co tworzył, tworzył z myślą o Polsce, której był jednym z najgodniejszych synów.

Z siłą myśli metafizycznej, nie ustępującej twórczym porывom koryfeuszów filozofji germańskiej, łączył praktyczną jasność, podniosłość i wytworność ducha polskiego i dlatego należał do ludzkości, najbardziej i najciszej jest wytworem i chlubą własnego narodu.

Już w roku 1838 serdeczny przyjaciel wieszczonego Zygmunta zwrócił na siebie uwagę świata naukowego znakomitą broszurą p. t. „*Prolegomena zur Historiosophie*“, a w roku 1842 zruca piękne i praktyczne myśli społeczeństwu swemu w pracy p. t. „O skupieniu dążeń i myśli społeczeństwa wielkopolskiego“. Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół nauk jest owocem rzuconej tam myśli. W krótko potem pojawiła się już znakomita praca Cieszkowskiego z dziedziny ekonomii społecznej *Du credit et de la circulation*, w której myśliciel nasz przewidział objawiające się dzisiaj istotnie przesilenie monetarne i podał radę przeciwko tego rodzaju przesileniu, mianowicie zaprowadzenie t. zw. *billets a rentes*, opartych na hipotekach i podatku gruntowym.

Alle głęboki socyolog myśliciel był także doskonałym socyologiem-praktykiem. Tworząc swój systemat filozoficzny i oddając się głębokim rozmyśleniom historyczno-filozoficznym, zdobywając doniosłe prawdy w dziedzinie ogólnej ekonomii społecznej, ś. p. Cieszkowski myślał równocześnie o polepszeniu doli robotników i wskazał znakomite środki praktyczne, ku celowi temu prowadzące. Dość wspomnieć o postawionej przezeń i doskonale rozwiniętej zasadzie udziału robotników w zyskach przedsiębiorstw, która dzisiaj zdobywa sobie coraz większe uznanie w Zachodniej Europie.

Cały szereg praktycznych instytucyj i urzędów zawięzanych mu swój był i początek 1848 roku stworzył „Ligę polską“, instytucję narodowo-ekonomiczną, która miała stać się dzwignią stosunków ekonomicznych w Wielkopolsce i regulatorem konsumcyj i produkcyj polskiej, tak aby obce żywioły nie mogły wyzyskiwać naszych sił ekonomicznych. Niestety, rząd pruski zniweczył to dzieło, znosząc w drodze ustawodawczej „Ligę“, w której upatrywał instytucję, da państwa pruskiego niebezpieczną.

Kiedy w całej Polsce nie było ani jednego czysto-polskiego wyższego zakładu naukowego, Cieszkowski z niezwykłą ofiarnością fundował w dobrach swych wyższą szkołę rolniczą pod nazwą „Halna“, która przyciągała młodzież z całej Polski, a uczyla ją intensywnie i postępowej pracy na ziemi ojczystej, ale wrogom nam rząd pruski stłumił i to ziarno, rzucone w sercu i umyśle naszej młodzieży rolniczej, — nie przeszło ono jednakże bez śladu, a dzisiejsze Kółka włościańskie i „Centralne Towarzystwo gospodarze“ w Wielkopolsce są dalszym ciągiem i plonem pracy i myśli Cieszkowskiego. Założone przezeń laboratorium chemiczne w Żabikowie zostało się do dziś dnia i pozostało pod opieką wymienionego Towarzystwa gospodarczego.

Nadmienić jeszcze wypada, że z niezwykłą ruchliwym i płodnym umysłem łączył Cieszkowski mrowczą pracowitość i pilność i pomimo sędziwego wieku, do ostatnich chwil swego pracowitego żywota był wzorowym prezesem Towarzystwa przyjaciół nauk i pilnie uczęszczał na posiedzenia wszystkich wydziałów Towarzystwa, i pod tym względem był dla młodzieży polskiej niedoścignym wzorem, bo interesował się wszystkim, eokolwiek interesuje naukę i Ojczyznę naszą. Był on przedstawicielem pracy organicznej i myśli polskiej w najpiękniejszym znaczeniu tego wyrazu.

Na schyłku życia swego doczekał się Cieszkowski wspaniałego hołdu nie tylko ze strony przedstawicieli nauki, ale i od całego społeczeństwa polskiego, które przez najwybitniejszych swych przedstawicieli uczciło zasługi ubilata podczas Zjazdu w Poznaniu. Dzisiaj Polska cała w smutku i żałobie pogrążona stoi nad trumną znakomitego myśliciela i wzorowego obywatela polskiego, a my łącznie się w smutku z krajem całym, głębokim żalem po niepowetowanej stracie wołamy: Cześć Ci i chwala, wielki mężu, bohaterze minionej epoki i siewco przyszłości, za to, żeś dzwignął poziom umysłowości polskiej na wyżyny nowożytnego ruchu naukowego, a w sercu oplakującego cie pokolenia rzuciłeś bujny posiew podniosłą myślą uświadomionej miłości Ojczyzny! Oby te ziarna samoistnego ducha polskiego wydały obfity plon w pracy pokoleń na dobro Ojczyzny, na chlubę myśli polskiej, na cześć i chwałę Twojej pamięci!

Wystawa krajowa lwowska.

Od dni kilku roito się od tłumów na wzgórz stryjskim.

Czasu słotnej jesieni, oraz zimowych miesięcy roboty na zewnątrz znacznie sfołgowały. Ruch skupił się przeważnie wewnątrz pawilonów. Dopiero teraz z nastaniem suchej, ciepleszej pory zerwano się gwałtowno do pracy i jest wszelka nadzieja, iż dzień 1 czerwca stanie się dniem tryumfu trudu, energii, wytrwałości!

Kto nie był na placu wystawowym od sierpnia lub września roku zeszłego, nie poznałby go z pewnością. Dawniejsze budynki zmieniły swą postać, rozrosły się, upekowały, nowych zaś powstały dziesiątki. Już dziś tak łatwo na wzgórze zorientować się nie można, potrzebny jest koniecznie plan, katalog, lub przewodnik. Rzecz przewidywała stanowczo pierwotna zamiary, liczba budowli jest obecnie trzy razy większa, aniżeli początkowo przypuszczano, teren musi być wciąż rozszerzany, każdy dzień niemal przynosi zapowiedź nowego pawilonu, lub też przybudówki.

Już od wejścia samego przekonywamy się iż nie ma tu ani piędzi ziemi, na której nie wstałaby robotnia. Oto ustawiają bramę według projektu architektki p. Gorgolewskiej. Na obszernej płaszczyźnie, przeznaczonej dla ogrodnictwa, szarże wielkich rozmiarów cieplarnia, która otrzyma mniejszą w sąsiedztwie. P. Woliński i Kaczyński występują z własnym kioskiem kwiatowym, nęcił mającym wonię i tarwami podczas całego trwania wystawy. Robotnicy do dóbr zwycięskich arcyksięcia Albrechta dźwigają ściany pawilonu, który przedstawi nam dokładnie wzorowe gospodarstwo.

Idąmy dalej. W pałacu sztuki osuszają bozce sale, a malaturą okrywają główne. Obok murują fundamenta pod godny przybytek arcydzieł matryjskich. Pobliski pawilon m. Lwowa, planowany przez dyrektora Hochberga, blyszczy azykiem wystawowym i wdziękiem. Pawilon p. Goetza w stylu staro-gdańskim, pochwycyomym fortunnie przez architektkę Pryliskię, odcina się charakterystycznie od swego otoczenia.

Gmach przemysłowy, dzieło architektki wystawy Skowrona, przyskuje z każdą chwilą wobec oszczędnej ornamentacyi wnętrza i zewnętrznej. Prawdopodobnie „duża wystawa“ zostanie jeszcze rozszerzona. Podmurowanie na fontannę świetlną gotowe. Sala koncertowa rychno też tędnie ukoczożąc; estetycznie traktowany plafon przęda jej niemożliwo krasę. Halla maszyn zatrzymuje przechodnia rozmiarami, oraz imponującą żelazną konstrukcyą. Nie powstydziłaby się jej żadna z europejskich wystaw. A oto szereg restauracyi, okienki, łóz gastronomicznych (*Kost-hallen*), trybun dla muzyki itp. Ku torowi wysięgowemu stajnie, magazyny, mnóstwo innych rozpoczętych budowli, a z drugiej strony, już w parku, cerkiewka, dworki i chaty wieśniacze, które wkrótce zaspelnia podłanie, mazuzy, górale.

W krótkiej przedchadzie dotkaliśmy kilku tylko punktów wzgórze — o długi szereg budowli z cęgly, żelaza i drzewa wzniesionych na pomieszczenie pracy umysłowej, produktuj rolniczej i przemysłowej kraju, innym razem.

Dyrekcja wystawy podpisała już umowę o wydzierżawienie dwóch domów przy ulicy Kraszewskiej, dwóch przy ulicy Sykstuskiej, jednego zaś przy rogu ulicy Brajerowskiej i Podwalekiego, celem obronienia ich na hotele sezonowe. Hotele te odpowiednio urządzone zapobiegą niedogodnościom, wpływającym z ewentualnego braku mieszkań hotelowych i wiążącym się z tem niemiłokimnym nadużyciom.

Dyrekcja policyi wyznaczy na plac wystawowy oddział straży policyjno-wojskowej, złożony z 70 ludzi, dla strzeżenia placu wewnątrz i zewnątrz, oraz licznych dojazdów.

Dr. Kovacs, docent uniwersytetu peszteńskiego, wicedyrektor muzeum handlowego i referent „tysiącletniej“ wystawy węgierskiej, zwiedził w dniu wczorajszym plac naszej wystawy.

Panie wielkopolskie utworzyły komitet dla przedstawienia działalności kobiet Ks. Poznańskiego na wystawie krajowej. Przewodniczącą jest p. Jakowicka. Szeroko rozpostarta sieć organizacyjna wróży dobrze o rezultacie.

Firma Urbanowski i Romocki, znana i po za granicami Wielkopolski, zgłosiła nowy udział w kilku działach grupy maszyn.

Okazy etnograficzne napływały w znacznej ilości z okolic Żywa, Nowego Sącza i Kołomyj.

Projekt p. Bojki wyayłania działwy włościańskiej pod przewodnictwem nauczycieli na wystawę krajową powoli dojrzewa. Rosną już składki na cel ten tak sympatyczny.

O desinfekcyi w chorobach zakaźnych.

Odczyt wypowiedziany w „Sali Ratuszowej“ w dniu 5 b. m.

przez Prof. O. Bujwid.

Mając zamiar mówić o desinfekcyi w różnych chorobach, przedewszystkiem wystąpić muszę przeciwko tejże desinfekcyi. Wyrażenie to jest często tak niewłaściwie pojmowanem, a jeszcze mniej właściwie wykonywanem, że wobec postępów nowszej wiedzy przedstawia pole do rzeczywiście satyry. Pozwól sobie na zacytowanie paru obrazków z ubiegłej epidemii.

Jadę do kolei z miejscowości, gdzie były podejrzane zachorowania, a może i kilka rzeczywistych wypadków cholery. Późna jesień. Od kilku dni słońca — wieg drogi popsute; powóz wlecz się późnym wieczorem do stacyi kolejowej.

W tem słyżę: „stój“, i zaraz potem uczuвам strumień zimnego płynu o obrzydliwym zapachu surowego kwasu karbolowego, puszczony mi wprost w twarz. Jest to desinfekcyja w celu uchronienia od zarazy miejscowości, przez którą przejeżdżam. Na stacyi kolei wpuszcza mię do pociągu, jeżeli mam świadectwo od miejscowej władzy, że uległem desinfekcyi. Ponieważ takiego świadectwa nie posiadam, więc muszę jechać do lekarza powiatowego, mieszkającego o milę od stacyi, ażeby takowe świadectwo otrzymać. Wreszcie wiadam do pociągu spóźniwszy się o całą dobę. W wagonie atmosfera zatruta wyczuwami kwasu karbolowego i podechloraonu wapna, których zarząd nie żąda, bo kontrola sanitarna żąda ścisłej desinfekcyi. Wjeżdżam do miasta. Na stacyi nderza mię zapach chloru, którym cała atmosfera placu dorożek jest przesycona. Rysznoki, oblane po obu brzegach wapnem, świadczą, że i po mieście desinfekcyja troskliwie i niemniej umiejętnie się wykonywa. No, ale to „dzikie kraje“. Na szczęście jadę za granicę przez Aleksandrów do Berlina. Tam przecież — w ojezyźnie Kocha i tyłu innych znanych światu niezonych, inaczej rzecz rozumieją. Naturalnie inaczej, bo w Toruniu sma-

rują mi całą walizkę zewnątrz rozczynem mydłanym kwasu karbolowego tak obficie, że nadmiar ściekającego płynu plami całe moje ubranie. Daleko lepiej dokonywa się desinfekcyja w Szczakowie. Tutaj podchodzi do mnie lekarz pyta grzecznie, skąd jadę, i wswuwa mi w rękę karteczkę, z której dowiaduję się, że uległem rewizyi sanitarnej. Przyjeżdżam do domu i jestem pewny, że żadne mi już niebezpieczeństwo nie grozi, bo na kufrze moim spostrzegam dużą kartkę z napisem:

„Podany rewizyi sanitarnej w Szczakowie!“

I wszystko to nosi miano desinfekcyi. Czy nie słuszna więc nieufność i niechęć żywi ludność do środków stosowanych niekiedy z większą bezwzględnością, a nieraz brutalnie.

W Brześciu litewskim przy desinfekcyi za pomocą pary w dużym zbiorniku ugotowano żołnierz. W innym miejscu koło Kazimierza nad Wisłą ziano płynem żyda tak skutecznie, że ten umarł wskutek nielitościwego obchodzenia. A ile to wypadków uszkodzenia na zdrowiu, a może i przyczynienia się do śmierci wynikło z takiego nieświadomego postępowania. Nie mniejsze były i dotąd zostały skutki ekonomiczne. Przecież w Krakowie wylewano przez jakiś czas mleko przyniesione do miasta, ażeby nie rozszerzać zarazy; w tym samym celu zabroniono przywozić mięso, które już pod żadnym pozorem za przenośnik cholery służyć nie może.

To też jeżeli zabrałem głos dzisiaj — to przedewszystkiem miałem na celu najpierw założyć opozycję przeciwko szkodliwej i bezpotrzebnej desinfekcyi — a następnie podać w krótkości sposoby racjonalne, które przecież w naszych czasach, dzięki rozwojowi nauki higieny, istnieć posiadamy. Do niedawna jeszcze bliźniśmy w ciemnościach — dziś, na szczęście, mamy w rękę dane pewniejsze.

Badania naukowe dwu ostatnich dziesięcioleci pocieszyły nas, że wszystkie choroby zaraźliwe zależą od drobnych istotek — bakteryj. Zarażeniu choroba nie może powstać w ustroju człowieka samoistnie — musi ona zostać przeniesioną z zakaźnego ustroju. Każdy zarazek ma właściwy sobie sposób dostawiania się do ustroju — każdy z nich inny wywiera nań wpływ — każdy wreszcie posiada pewne słabe strony, które

wyzyskać w celu zniszczenia i niedopuszczenia go do dalszego szerzenia się jest zadaniem racjonalnej desinfekcyi

W ogólności zarazki, jak wiadomo, są to drobne, okiem niedozrżane roślinki, widzialne zaledwo przy najsilniejszych powiększeniach. Jedne z nich giną łatwo już przy wysuszeniu lub podwyższeniu temperatury do 60° — jest to prawie temperatura gorących napoi i potraw, — inne opierają się działaniu 100° C. Większa odporność bakteryj zależy od tego, że niektóre z nich wytwarzają pewne formy trwałe, trudno zniszczone, inne zaś ich nie wytwarzają i skutkiem tego łatwiej mogą uleść zniszczeniu.

Bakterye cholery n. p. nie posiadają zarodników, łatwo wskutek tego giną już przy wysuszeniu i słabem ogrzewaniu. Natomiast posiadające zarodniki bakterye gruźlicy czyli suchoty i tyfusu giną znacznie trudniej, do ich zabicia potrzeba działania wysokiej temperatury, wrzenia wody 100° C lub co najmniej kilkumiesięcznego wysuszenia.

Trudne do zniszczenia są również rozmaite zarazki powodujące ropienie. Zarazki nosaciny, wścieklizny, dyfterytu czyli błonicy, odry, szkarlatyny, kokluzdu, ospy, po części znane dotąd niedosyć dokładnie lub wcale niezane, posiadają mniejszą odporność i o ile widać ze skutków łatwiej mogą być zniszczone. Te zarazki zwykle udzielają się od człowieka do człowieka, zakaże nie pośrednie przez rzeczy zdarza się tutaj rzadziej.

Przejdźmy kolejno sposoby dostawiania się zarazków różnych chorób do ustroju, które wyjaśnią nam zasady desinfekcyi w każdym wypadku odmiennym.

Następie zaś omówimy te wszystkie środki, jakich używać należy do desinfekcyi.

Przedewszystkiem należy izolować chorego, to jest unąć go od stosunków ze zdrowymi, którzy mogliby uleść zakażeniu bezpośrednio, w ogólności bowiem najbardziej wystrzeżać się musimy chorego i przedmiotów z nim będących w najbliższej styczności, i tu wszelkie różne choroby różnie się zachowują.

(Dok. nast.)

Następie zaś omówimy te wszystkie środki, jakich używać należy do desinfekcyi.

Przedewszystkiem należy izolować chorego, to jest unąć go od stosunków ze zdrowymi, którzy mogliby uleść zakażeniu bezpośrednio, w ogólności bowiem najbardziej wystrzeżać się musimy chorego i przedmiotów z nim będących w najbliższej styczności, i tu wszelkie różne choroby różnie się zachowują.

Kronika.

Kraków, 13 marca.

21 stopni Reaumura wskazywał dziś przed południem termometr na stożku.

Dla Tow. „Szkoły ludowej” nadesłano z Cieszyna 30 złr. 64 ct.

Koło miejscowe w Drhobyczu nadesłało 25 złr. Koło pań w Suchy nadesłało 33 złr. 41 ct.

Z „Sokoła”. Z powodu licznych życzeń i zgłoszeń do ćwiczeń na II zlotu sokoli, zapraszam tych Szan. druhów, którzy z przyczyn zajęć swych w dnie i godziny przeznaczone na ćwiczenia uczęszczać nie mogą — w celu porównania się ostatecznego, na czwartek d 15 b. m. o godzinie 9 wieczorem w sali „Sokoła”. Czołem!

Naczelnik dr. Tyszecki. Popis gimnastyczny, urządzony w „Sokole” w niedzielę, zgromadził bardzo liczny publiczność, która liczącymi oklaskami wyrażała naszym dzielnyemu kołom swoje zadowolenie i szczerze uznanie za ćwiczenia, wykonane wzorowo, a świadczące o wyrobieniu znacznej siły, śmiałości i zręczności ruchu. Po raz pierwszy w Krakowie przedstawione ćwiczenia wolne, przeznaczone na jazd w czasie wystawy lwowskiej, ogólnie się podobały, dzięki rozmaitości i piękności poszczególnych obrazów.

Również po raz pierwszy wykonane ćwiczenia na kółkach wypadły nader efektownie. Koroną wieczoru były produkcyje na drążku amerykańskim, wykonane przez wzorowy zastęp.

Popis zakończyły zapasy według szkoły francuskiej, wzbudzając niezwykłe zainteresowanie i naprężenie ciekawości u widzów.

Pięć par zapasników różnej siły, zręczności i temperamentu stanęło do walki. Siły walczących okazały się jednakowe, w jednym tylko starciu przystąpiło do powalenia przeciwnika.

Kółko śpiewackie, pod kierownictwem p. Deca, bardzo starannie i popiwnie odśpiewało kilka pieśni Druh Rygiel deklamacyjną „Grób Agamemnona” wywarł potężne wrażenie.

Zarządowi Towarzystwa szczerze uznanie wyrażamy za urządzenie wczoraj tak udanego i zajmującego, a w imieniu szerokiego ogółu upraszamy na przyszłość o częstsze urządzenie publicznych ćwiczeń.

Walne zgromadzenie Tow. im. T. Kościuszki w Krakowie odbyło się w niedzielę dnia 11 b. m. o godzinie 12 w południe przy licznyim udziale członków pod przewodnictwem prezesa Tow. p. Jana Skirlińskiego.

Po zgromadzeniu Towarzystwa, przewodniczącego, odczytał sekretarz dr. Ludwik Grzybowski sprawozdanie z czynności wydziału Towarzystwa za rok ubiegły, a obecni przyjąwszy do sprawozdania do wiadomości, ochwalili podziękować wydziałowi za jego skuteczność i działalność w rzeczach Towarzystwa.

Na wniosek p. Michała Gołąb udzielono absolutorium wydziałowi, a w szczególności skarbnikowi za zawiadywanie funduszami Towarzystwa. Komisja kontrolująca wyraziła się zwłaszcza bardzo korzystnie o wydawnictwach wydziału, które rozchodząc się w znacznej liczbie egzemplarzy, roznoszą wiadomości o Kościuszkach ze względu na swój trojaki język po całym świecie.

Z porządku dziennego przedstawił p. dr. Ludwik Grzybowski imieniem wydziału wniosek zmiany statutu, dotyczący wprowadzenia członków honorowych do Towarzystwa. Sprawozdawca jakkolwiek na skutek zlecenia wydziału, a poprzednio jeszcze walnego zgromadzenia, obowiązany był projekt zmiany statutu przedstawić, to przecież ze swej strony oświadczył się przeciwko członkom honorowym, których wprowadzenie nie zgadza się z liberalnymi hasłami Kościuski, oraz daje powód do zbyt hojnego szanowania tej godności. Po ożywionej dyskusji przystąpił do głosowania. Po ożywionej dyskusji przystąpił do głosowania. Po ożywionej dyskusji przystąpił do głosowania.

Nastąpił potem wybór, a mianowicie do komisji kontrolującej weszli pp. Michał Gołąb i Jan Fischer, a do wydziału w miejsce sześciu ustępujących członków pp. Anastazy Mikuszewski, Eustachy Śmiałowski, dr. Serafin Chmurski, Jan Świerzyński, Kaspery Konopka i Jan Marynowski. Do deputacji mającej nieść wieniec Towarzystwa w czasie jubileuszu Kościuszkowskiego wybrano pp. Mikuszewskiego, Kosteckiego, dra Grzybowskiego i Śmiałowskiego.

Na wniosek p. Ludwika Turnaua uchwalono wreszcie celem uczczenia zasług p. Jana Skirlińskiego, długoletniego prezesa Towarzystwa, nabyć dla Towarzystwa sztandar i zaprosić na ojca chrzestnego p. Jana Skirlińskiego. Również na wniosek p. Ignacego Drewnowskiego uchwalono dołożyć starania, ażeby funkcje komitetu, sprawującego opiekę nad kopcem Kościuski, przeszedł na Towarzystwo imienia T. Kościuski.

O godzinie 2 po południu przewodniczący zamknął zebranie.

Stowarzyszenie wzaj. pomocy rękodzielników i przemysłowców krakowskich odbyło na dniu 25 lutego b. r. w sali Rady miasta swe doroczne walne zebranie pod przewodnictwem p. Tomasza Chęcińskiego, prezesa. Sprawozdanie wykazało majątek Towarzystwa za rok 1893 — 5 062 złr. 26 ct. Dochody w r. 1893 — 1 454 złr. 87 ct. Rozchody 1.420 złr. 16 ct. Z tych ostatnich wypada na pielęgnowanie chorych, pogrzeby, zapomogi i t. d. 1 260 złr. 12 ct. Do wydziału weszli pp.: F. Kopyczyński, J. Kutrzeba, P. Kowalcyk, K. Markus, M. Salwiński, S. Rehman, A. Zarachowicz, J. Zatorski i W. Zieliński.

W dniu 1 marca b. r. wydział Stowarzyszenia się ukonstytuował, wybierając p. L. Grabowskiego sekretarzem, do komisji kontrolującej pp. J. Kutrzebę i A. Zarachowicza, do komisji sanitarnej pp. J. Furkę i F. Kopyczyńskiego, a do komisji, mającej się zająć ułożeniem statutu dla emerytów i inwalidów przy Stowarzyszeniu wzajemnej pomocy, pp.: K. Markusa wiceprezesa, L. Grabowskiego sekretarza J. Kutrzebę, F. Kopyczyńskiego, A. Zarachowicza i J. Zatorskiego.

Zarząd zawiadamia swych członków, iż z dniem 4 marca b. r. kancelarya Stowarzyszenia wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców przeniesiona została na ulicę Bracką 1. 17.

Towarzystwo tatrzańskie. Dnia wczorajszego odbyło się posiedzenie wydziału Towarzystwa tatrzańkiego, na którym i wiceprezes Tow. dr. Kaparek w gorących słowach podniósł zastąpienie zmarłego członka Towarzystwa hr. Augusta Cieszkowskiego, prezesa Tow. przyjaciół nauk w Poznaniu.

Licznie zgromadzeni członkowie wydziału oddali zmarłemu cześć przelotną. Następnie postanowiono wziąć udział w uroczystości Kościuszkowskiej i wybrano w tym celu delegację, złożoną z trzech członków, która na pamiątkowym miejscu złożyła wieniec z napisem: „Pamięci Kościuszki Towarzystwo tatrzańskie”. Wreszcie po załatwieniu kilku spraw administracyjnych wybrano dra Wierzbickiego podskarbinem Tow. na dalsze trzy lata.

W „Związku literackim” odbędzie się jutro w środę o godzinie 7 wieczorem pogadanka na temat: „O polskim folklorze”. Zagai prof. Roman Zawiliński. Członkowie mogą wprowadzić gości.

Żywe obrazy. Staraniem grona osób, zajmujących się przysporzeniem funduszy Towarzystwu św. Wincentego a Paulo, odbyło się wczoraj w teatrze przedstawienie żywych obrazów z wiekopomnych dzieł s. p. Jana Matejki. Ponieważ inicjatywa i współudział w wieczorze należały do pewnej tylko sfery towarzyskiej, która losami Towarzystwa św. Wincentego a Paulo specjalnie się zajmuje, przeto i w teatrze znalazła się wczoraj zupełnie odrębna publiczność, nie tak liczna jednak aby jej starczyło na zapelnienie widowni.

Aczkolwiek myśl sama przedstawienia cyklu dzieł Matejki w żywych obrazach była oryginalną i zajmującą, to jednak artystyczny wynik nie odpowiadał wcale oczekiwaniom. Genialny mistrz obrazy swe grupował z taką siłą, widać w nie taką ilość postaci, że uplastycznienie tych jego pomysłów w żywym obrazie pozostanie zawsze zadaniem bardzo trudnym i bardzo ryzykownym.

To też i wczoraj artystyczny wynik żywych obrazów, mimo godnych uznania wysiłków p. Benedykta, musiał pozostać tylko słabym przypomnieniem myśli mistrza. Tam, gdzie, jak n. p. w „Hołdzie pruskiej”, tłumy występować powinny, widzieliśmy zaledwo kilkanaście osób, a choć kostiumy były wierne i wspaniałe, choć fizjognomie przyjmujących udział przyoblekały się w wymagana poważą, trudno było pozbyć się myśli, że cała ta inicjatywa mogła być uważana tylko jako rozrywka dla kilkunastu osób. Kolejno przedstawione były obrazy: „Wjazd Chrobrego do Kijowa”, „Wyciągnięcie dzwonu Zygmunta” i „Hołd pruski”.

Długie paazy pomiędzy obrazami wypełnione zostały produkcyami muzycznymi. Po odegranej wstępnie przez orkiestrę p. Hocka uwerturze z „Fidela”, ukazała się na scenie znana już ze swego występu w Krakowie p. M. Daszek i swym pięknym śladem dobrej szkoły noszącym głosem odśpiewała arję z „Oberona”. Drugim koncertantem był, grzmiącymi oklaskami powitany, p. Hock, który obdarzył słuchaczy „Romaną” Beethovena, ślicznie odegraną na skrzypcach, przy akompaniamencie orkiestry. Panna Zawadzka, która przyjęła udział w części deklamacyjnej, wygłosiła z wielkim wdziękiem i filitronacją wierszyk Gawalewicza: „Przy mazurku Szopena”.

Podczas długiej paazy pomiędzy deklamacją a ostatnim obrazem znaczna część publiczności opuściła swe miejsca, urządzając promenadę po korytarzach i foyer naszego pięknego przybytku sztuki.

Na zakończenie pozwolimy sobie uczynić skrótną uwagę, która jest wyrazem życzeń niewątpliwie większości publiczności, że zwyczaj sprzedawania programów przez uproszone panie nazbyt rozpowszechnił się i stał się już przy każdej sposobności jest w użyciu. Przeciwno temu polowaniu na kieszeń protestuje publiczność, dając w wyjątkowych tylko razach chętnie nadprogramowe datki i to wówczas, gdy chodzi o cele bardzo popularne i sympatyczne.

Rocznica Kościuszkowska. W sali kasyna miejskiego we Lwowie zebrano się omedną po południu sto kilkadziesiąt osób w sprawie obchodu rocznicy Kościuszkowskiej. Zgromadzenie zagał hr. Dzieduszycki, którego wybrano też przewodniczącym. Podniósł on potrzebę zmanifestowania w rocznicę Kościuszkowską, że postępujemy po ścieżkach, wskazanych nam przez bohatera z pod Racławic.

Sekretarz ścisłego komitetu dr. Małachowski przedstawił program, naszkicowany przez komitet ścisły. Postawionemu obchodzić we Lwowie rocznicę w dniu 4 kwietnia; urządzić rano nabożeństwo w kilku kościołach; sklepy pozamykać podczas nabożeństwa; w południe urządzić uroczyste zebranie w ratuszu, na którym hr. Dzieduszycki Wojciech wygłosi odczyt o Kościuszcze; wieczorem urządzić uroczyste przedstawienie w teatrze (odegranym zostanie „Kościusko pod Racławicami”) i wieczorki w „Sokole”, „Gwiazdzie” i „Skale”; oprócz tego komitet zamierza wydać popularną publikację o Kościuszcze i rozrzucać ją w największej liczbie egzemplarzy pomiędzy lud.

Po przemówieniu pp. Br. Dulebę, dra Skalkowskiego, akad. Wojciechowskiego i ks. Jerzego Czartoryskiego ochwalono poruczyć wykonanie programu dotychczasowemu komitetowi ścisłemu, który ma prawo kooptacji, a obowiązek zaproszenia do komitetu kilku akademików.

Po ożywionych obradach cały program powyższy przyjęło.

Składki. D. D. z Jarosławia przesłał na ręce administracji kwotę 1 złr. dla wdowy Tekli Januszowej. Dla Tekli Januszowej od A. J. 50 ct. i od J. K. 50 ct.

Odpowiedź Redakcyi. P. M. z Wiednia. Wiadomość o nowym organie podaliśmy w numerze 57 „N. Reformy” w dziale ekonomicznym.

Repertuar teatru krakowskiego.

We środę 14 marca: Po raz czwarty „Jak myślicie?“, komedia fantastyczna w 4 aktach, a 6 obrazach Kazimierza Zaleskiego. We czwartek 15 marca: Po raz piąty „Jak myślicie?”

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Odczyt. W dalszym cyklu odczytów na Tow. „Szkoły ludowej”, urządzonych przez Koło krakowskich pań, wygłosił wczoraj prof. Czesław Piepiątek rzecz „O roku 1846”. Na tle współczesnych wypadków przedstawia historyczną rozwoj i pobjęki ruchu, wywołanego działalnością emigracji polskiej, charakteryzowawszy przebieg akcji, przeszedł prelegent w wywodach swych do ocenienia dzisiejszego ruchu na polu oświaty ludowej.

Nie zgadzając się z pesymistycznym zapatrywaniem p. Piepiątkę na polityczną dojrzałość naszego ludu i na obawy o jego losy, przykładać musimy

końcowemu zdaniu jego, że w obecnych warunkach pracy na polu oświaty, a przedewszystkiem szkole przypada najważniejsze w usiłowniach około uobywatelenia ludu polskiego zadanie.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 13 marca.

Table with 3 columns: wczoraj g. 10 w. g., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop. Rows include: Ciśnienie powietrza (zred. do 0), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Dział ekonomiczny.

Z targów zbożowych. — Lwów, 12 marca. Pszennica 630 do 730, żyto 5:20 do 5:75. Jęczmień browarny 5:90 do 6:50, owies 5:25 do 6:—, rzepak 11— do 12—, groch 6— do 13—, wyka 7— do 8—, bobik 5— do 5:75, hrabka 7— do 7:50, koniżyna czerwona 70— do 80—, koniżyna biała 90— do 100—, kukurudza stara 5:90 do 6—, kukurudza nowa 4:90 do 5—.

Tarnopol. Pszennica 6:50 do 7:15. Żyto 5— do 5:30. Jęczmień 4:80 do 6—, owies 5:30 do 5:50. Hreczka 6:50 do 7—. Groch Wiktorya 5— do 8—. Groch zwykły 4:20 do 6—. Bobik 5— do 5:50. Rzepak 11:80 do 12:40. — Lnianka 7— do 7:50. Koniżyna czerwona 50— do 80—. Koniżyna biała 70— do 80—. Wyka 6:50 do 7—. Spirytus z oddaniem od lutego do maja za 10.009 litr. pr. 14:30 do 14:50. Kukurudza nowa 4:60 do 4:70. Kukurudza stara 5— do 5:10.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx.) Dnia 12 b. m. przypędzono 1718 węgierskich, 372 galicyjskich, 146 bukowińskich i 2049 niemieckich, razem zatem 4285 wołów. Płacono za cetrnar metryczny wagi reżnej wołów opasowych: węgierskich wyborowych od 61 do 65 złr., średnich od 56 do 60 złr., ostatnich od 51 do 55 złr.; galicyjskie wyborowe po 59 do 64 złr., średnie po 56 do 57 złr., ostatnie od 51 do 56 złr., niemieckie wyborowe po 62 do 66 złr., średnie po 58 do 61 złr., ostatnie po 53 do 57 złr. Byki i krowy płacono po 21 do 32 złr. za cetrnar metryczny wagi zwierzęcia żywego.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Poznań, 13 marca. Eksportacya zwłok s. p. Augusta Cieszkowskiego, który pochowany zostanie tu w Poznaniu, odbędzie się 15. b. m., t. j. we czwartek po południu. Pogrzeb na drugi dzień o godzinie 10 rano.

Wiedeń, 13 marca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej p. Fürstl-Teicheck interpelował o zniesienie kosztów administracji i frachtu przy sprowadzaniu soli bydłowej.

Komisja walutowa przyjęła czwarty artykuł i przystąpiła do obrad nad piątym artykułem przedłożenia. W toku dyskusji oświadczył Plener, iż wszystkie środki, zmierzające do uregulowania waluty, będą miały z początku tylko prowizoryczny charakter, definitywne środki zaś użyte zostaną dopiero wtedy, kiedy przyjdzie do wypłaty w gotówce. Rządy nie myślą o tem, aby w jednym roku oddać złoto bankowi, a w następnym roku znowu je cofnąć. Ustęp o prawie żądania zwrotu w porozumieniu obu rządów wprowadzony został jedynie dlatego, aby rządy miały wolną rękę na wypadek pewnych ewentualności, które naprzykład mogłyby nastąpić, gdyby w ciągu okresu wykupu nagle objawiło się silne zapotrzebowanie srebra; nikt jednak nie myśli w obecnych warunkach o zrobieniu użytku z prawa żądania zwrotu.

Wiedeń, 13 marca. Skutkiem stanowczej Rady Richtera związek frakcyi postępowych Rady miejskiej postawił kandydaturę Gruebla na burmistrza.

Wiedeń, 13 marca. „Unionbank” ma ogłosić dzisiaj prospekt 4 milionowej 4-procentowej pożyczki komisji budowli wiedeńskich. Cena subskrypcyj wynosi 98 i pół.

Wiedeń, 13 marca. Na nowych liniach tramwaju konnego rozpoczął się powszechny strejk woźniców. Linie parowego i starego tramwaju nie są objęte zmową.

Wiedeń, 13 marca. Według doniesienia dzisiejszych dzienników profesorowie Braun i Schauta ze swoimi asystentami zostali znowu wezwani do Sofii. Zdaje się, że okazała się potrzeba operacji u księżny bułgarskiej.

Praga, 13 marca. Akt oskarżenia o morderstwo Mrvy opiera się głównie na przyznaniu się oskarżonych Doleżala i Dragouna, popartych wynikami śledztwa, które zresztą nie odkryło żadnych nowych okoliczności istotnych. Przedewszystkiem skreślono obraz znanych wypadków, które poprzedziły morderstwo. Oskarżony Józef Krziż dał sprawcom nóż używany do zabójstwa, a Dragoun dusił przed tem ofiarę. Następnie akt oskarżenia opowiada fakta, które miały miejsce już po czynie i okoliczności, że sprawcy udali się do Krzyża, wyciąga wniosek, że zarówno Krziż jak i jego żona są winni udziału w morderstwie. Z przyznania Dragouna wypływa nietylko, że Krziż wiedział o zamiarze zbrodniarzy i wspierał ich w wykonaniu, ale nańdo oświadczył Dragounowi, że umie sporządzić materiały wybuchowe i gotów jest dostarczyć flaszki napełnionej materyą, z których jeden Mrvie a drugi znanemu z procesu „Omladiny” komisarzowi policyi Olicowi możnaby posłać. Winę

Krzyża ma dalej stwierdzać okoliczność, że ofiarował się dostarczyć mordercom dowodu alibi przez 20 świadków.

Następnie akt oskarżenia przechodzi do dowodu współwinny Ciżeka, sekretarza klubu młodocześniejszych posłów, który udzielał mordercom zaszków pieniężnych podobno z funduszu na wspieranie więźniów politycznych. Tymczasem Ciżeka co do udzielenia tych wsparć, jak co do 2 zapiszków w jego notatkach, z których jedna zawiera nazwiska Mrvy i Doleżala, oraz adres ostatniego a druga opiewa: „powinna popłynąć krew”, nie zasługuje na wiarę.

Ciżek o notatce „powinna popłynąć krew” utrzymuje, że jest to tytuł powieści, którą miał napisać. Pozostawał on jednak, według oskarżenia, w bliskich stosunkach z mordercami i wiedział, że mają być zamiary wobec Mrvy, jak najmniej wiedział o wykonaniu morderstwa. — Większą część aktu oskarżenia zajmuje się organicyą „Omladiny” i dowodem, że zarówno Ciżek jak Krziż mieli pośredni lub bezpośredni udział w czynach, o które oskarżono członków „Omladiny”. U Krzyża oprócz flaszki napełnionej materyą wybuchową znalazłono także różne kule, z których jedna, według zeznań Doleżala, miała być użyta do eksplozji w gmachu dyrekcji policyi. W końcu akt oskarżenia usiłuje dowiedzieć, że oskarżony roznoście węgla Vožtek, karany trzeobletnim więzieniem za zbrodnię gwałtu publicznego i należania do tajnego Stowarzyszenia, a mieszkający w domu Krzyża i w jego towarzystwie przebywający, wiedział o morderstwie, do „Omladiny” należał, oraz że Doleżal i Dragoun są winni czynów, o które oskarżono członków „Omladiny”. Vožtek, oskarżony również o zbrodnię gwałtu publicznego, popełnioną w ten sposób, że w kilka dni po znanej mowie p. Herolda przyszedł do sklepu Mrvy i odgrażał się temuż w obecności jego opiekunki. Ciżeka oskarżono również o przesłankstwo prasowe, popełnione przez rozszerzanie skonfiskowanego manifestu posłów młodocześniejszych.

Praga, 13 marca. W procesie Mrvy rozpoczęło się dziś czytanie aktu oskarżenia. Na wniosek prokuratora rozprawa w części prowadzona będzie tajnie. W sali zebrano się niewiele publiczności.

Abbazia, 13 marca. Wczoraj po południu namiestnik Rinaldini w towarzystwie starosty Fabianiniego i sekretarza przydyalnego dra Pipitza rewizytował komendanta niemieckiego statku „Molke”, kapitana Kocha. Przy opuszczeniu statku dano salwy według zwyczaju.

Budapeszt, 13 marca. Dyrektor teatru narodowego Paulay umarł wczoraj po południu.

Berlin, 13 marca. Rozszerzane za granicą wieści o niedobrym stanie zdrowia cesarza są bezpodstawne.

Mentone, 13 marca. Austriacka para cesarska udała się wczoraj przed południem na jachtie „Greif” do Cannes. Wieczorem powrócili tutaj napowrót.

Paryż, 13 marca. Izba w dalszym ciągu zajmowała się wnioskiem Bourgeois, który się domaga rewizji konstytucyj. Goblet wykazywał potrzebę rewizyj, gdyż konstytucya z r. 1875 jest orleanistyczna. Prawa przyznane rządzą państwa należy znieść, jak również veto senatu, które ogranicza reformy demokratyczne.

Paryż, 13 marca. Prezydent republiki Carnot wyosował do cara Aleksandra w dzień jego urodzin następujący telegram:

„Uważam sobie za miły obowiązek wyrazić Wasze Cesarskie Mości w dzień jego urodzin nasze najszczerze życzenia i wziąć udział w hołdach w dniu dzisiejszym Waszej Cesarskiej Mości składanych”.

Car Aleksander odpowiedział na to telegraficznie: „Niezmiernie cieszę się z życzeń, jakie rzucił mi pan najlaskawiej przesłać, panie prezydencie, z powodu mych urodzin i wyrażam panu za nie moje serdeczne podziękowanie”.

Paryż, 13 marca. Izba deputowanych uchwaliła nagłość dwóch wniosków zmierzających do tego, aby zakazać ogłaszania szczegółów z przebiegu śledztwa wstrzymanego i z rozpraw w procesach anarchystycznych.

Następnie przystąpiła Izba do obrad nad wnioskiem Bourgeois dotyczącym rewizji konstytucyj.

Sprawozdanie komisji zwraca się przeciwko wnioskowi. Bourgeois uzasadnia w dłuższym przemówieniu potrzebę rewizji konstytucyj, a sprawozdawca komisji zbijał jego wywody.

Paryż, 13 marca. Wczoraj przed południem aresztowano tu czterech anarchistów.

Paryż, 13 marca. Prezydent ministrów Kazimierz Perier czuje się znacznie lepiej i już na wczorajsze posiedzenie miał przybyć do Izby deputowanych.

Londyn, 13 marca. Mowa tronowa wygłoszona przy otwarciu parlamentu podnosi, że stosunki Anglii do mocarstw zagranicznych są zawsze przyjacielskie i że układy z Rosją celem uregulowania granic w Azji środkowej postępują naprzód w duchu, który budzi nadzieję, że wkrótce przyjdzie do zgody. Dalej mowa tronowa powołuje się na korzystny wynik sądu polubownego w sprawie sporu o połów ryb na morzu Behringa i na konwencyę z Chinami o uregulowanie granic ku Birnie, oraz wspomina o godnej pożałowania stracie ludzi w starciu z francuskimi wojskami kolonialnymi w zachodniej Afryce.

Królowa oczekuje wyniku dochodzeń, które prowadzi się ze spokojem odpowiadającym godności obu wielkich państw. Budżet wykazuje troskliwość o obronę państwa. Stosunki w Irlandyi są zadowalniające. Z przedłożenia, które zapowiada mowa tronowa, należy podnieść projekt ustawy o wsparciu dla wydalonych dzierżawców i ustawy o załatwianiu sporów pomiędzy robotnikami a ich chlebodawcami. Mowa tronowa nie porusza kwestyj reformy Izby wyższej i kwestyj samorządu Irlandyi.

Londyn, 13 marca. W Izbie gmin na wczorajszym posiedzeniu Harcourt wspominał w nader gorących słowach o Gladstone i zapowiedział, że rząd odwoła się do narodu, skoro się wyjaśni sytuacya i będzie można urobić sobie dokładny sąd o zachowaniu się obu stronniów w Izbie lordów i w Izbie gmin. Dopóki większość Izby gmin używa rządowi swego poparcia, dopóty rząd nie przestanie stawiać wniosku o autonomii irlandzkiej.

Wniosek Howarda, żądający uchwalenia środków na usunięcie biedy w handlu i rolnictwie, został odrzucony 192 głosami przeciw 86.

Londyn, 13 marca. Izba lordów przyjęła wczoraj adres do królowej. W toku rozprawy były prezes gabinetu Salisbury wyraził się z wielkim uznaniem o Rosebery'm, a Gladstone'a nazwał najznakomitszym z pomiędzy przewodników stronnictwa politycznego.

Rosebery omawiając stan obecny spraw zagranicznych oznajmił, że Francya przyrzekła ustąpić z zajętego Chataibu, skoro państwo Siam spełni zobowiązania traktatowe.

W Egipcie jest spokój i dobrobyt. Ostatnie zajścia były powodem, że Anglia zaczęła wątpić o trwałości stanu w Egipcie. Stan tamtejszy wymaga ustawicznej i troskliwej czujności, jednak niema powodu do obaw.

O sprawie autonomii irlandzkiej w mowie tronowej niema żadnej wzmianki, bo rząd na razie nie ma zamiaru występować z nowym w tej sprawie wnioskiem, wiedząc, że Izba lordów odrzuciłaby go znowu. Zresztą mowca sądzi, że sąd Anglii o autonomii irlandzkiej zależy od zachowania się samej Irlandyi — i zakończył uwagę, że ewentualnie podobną autonomię musiałoby się przyznać także Szkocyi i Wali.

Londyn, 13 marca. Odbyło się tutaj zgromadzenie stronnictwa liberalnego pod przewodnictwem Rosebery'ego, który oświadczył, że nowe ministerstwo nie oznacza zmiany polityki, lecz zmianę jedynie osób. Nowy rząd czei Anglii i europejskiego pokoju będzie strzegł silnie. Co się zaś tyczy home rule, to opiera się zupełnie na oświadczeniach Gladstone'a.

Rzym, 13 marca. Pisma poranne donoszą, że sprawa zamachu, który rzucił bombę przed gmachem parlamentu, został już lub niechybnie w krótkim czasie zostanie uwięziony. Policya zachowuje najściślejszą tajemnicę.

Madryt, 13 marca. Nowy gabinet ukonstytuował się w następujący sposób: Sagasta objął prezydum, Amos Salvador, dotychczasowy dyrektor Towarzystwa tytoniowego, został ministrem skarbu, dotychczasowy gubernator Madrytu Aguilera objął ministerstwo spraw wewnętrznych, Groizard ministerstwo robót publicznych, Gapdebon sprawiedliwości, Moret sprawy zagraniczne, Lopez Dominguez i Pasquin zatrzymali dotychczasowe swe teki.

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.

Table with 3 columns: Kurs w wal. austr., złr., ct. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron., Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe Londyna, Banknoty banku niemiec. za 100 m., 20 marek, 20-to frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukaty austriackie.

Wiedeń 13 marca.

Buble 133 97 Cens nafty 19 25 — 21—. Spirytus 17—. — Żyto 6—.

Pszennica 7 43. Owies 5 35.

Berlin, 13 marca. Godzina 2 minut 55 po poł. Austriackie kredyty 236 40 mrk. Węgierskie kredyty — mrk. Austriacka złota renta 98 10 mrk. Austriacka srebrna renta 94 40 mrk. Węgierska złota renta 96 50 mrk. Węgierska renta koronowa 91 75 mrk. Austriackie banknoty 163 65 mrk. Akcyje kolei lwowsko-czerwiowieckiej 132 25 mrk. Buble 219 75 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

NADESZANE.

Do sprzedania!

Restauracya Sianowskiej

przy ul. Grodzkiej L. 50.

Wskutek objęcia restauracyi kolejowej pod bardzo korzystnymi warunkami jest do nabycia interes pod powyższą firmą i to najdalej do 1 kwietnia. 700 1 2

Wiadomość na miejscu.

Wszelkie papiory wartościowe

banknoty zagraniczne i monety

kupuje i sprzedaje

pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany

filii c. k. uprz. galic.

Banku hipotecznego

w Krakowie, Rynek, l. 30.

Zlecenia z prowineyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez deliteracyi prowizyj.

Masę woskową ulepszoną
do zapuszczania podłóg, pudełko 50 ct.

Wosk pszczelny do nacierania.

Masę woskową francuską
do zapuszczania posadzek.

Głazure bursztynową
do lakierowania podłóg.

Szczotki najlepsze do wszelk. użytku.

Rogózki i ceraty.

NOWO OTWORZONY HANDEL

REIM i FRIEDRICH

SKŁAD FARB i HANDEL MATERYAŁÓW

pod „czar”
w Krakowie, ulica
Floryańska, 45, polecają:
Farby na jaja bez trucizny
w prześlicz. 6 kolorach, w pakietach po 3 ct.



Cenniki na żądanie gratis i franco.
Zamówienia zamiejscowe skutecznia się odwrotną pocztą.

Pipy do beczek.
Wentyle do beczek.
Lewarki gumowe patent. i praktyczne.
Napełniacze flaszek patentowane.
Korki do butelek.
Maszynki do korkowania.
Smółki do butelek.
Korkociągi różne.
Korki do flaszek z figur. i kluczami.

Wyborowe gatunki

Pończoch

damskich i dzieciennych
z bawełny Estremadury 6-nitko-
wej i z Fil d' Eccose
polecają 680 1 12

Porębski & Zimler
w Krakowie, Rynek gł. L. 8.

Rutynowany rzadca ekonom.
z długoletnią praktyką mający najpo-
chlebniejsze świadectwa i polecenia, po-
szukuje od dnia 1 lipca 1894 r.
odpowiedniej posady.
Łaskawe zgłoszenia pod adr. P. B.
poste restante **Lipiński.** 677 1

Propinacya
w Opatkowicach
przy gościńcu cesarskim, pół mili
od Krakowa, w każdym czasie do
wydzierżawienia. 690 1 3
Wiadomość u właściciela dóbr
w Łagiewnikach poczta Podgórze.

Szynki wyborowe
możliwie po najtańszej cenie
poleca
handel pod Murzynom
J. BIENKOWSKIEGO
w Podgórzu. 699 1 3

50 wagonów
dobrych ziemniaków
z Czech, jest każdego czasu do sprzeda-
nia po cenie za 100 kilo 2 zhr. 40 ct.
w miejsiu.
Blizszej wiadomości udziela **A. Brodkie-
wicz,** zakłady fabryczne w Tenczynku,
p. Krzeszowice. 663 1 3

Zmiana mieszkania.
Biuro uprzyw. pośrednictwa krajowe-
go dla rolnictwa, przemysłu i handlu
w Krakowie,
przeniesione na ul. Wolską, L. 1, I. p.
przeprowadza sprzedaż, kupna, dzierżawy ma-
jątków i kamienic. Zastępuje firmy rolnicze i
handlowe w kupnie i sprzedaży produktów.
686 1 3 Inżynier **Miniewski.**

Do wydzierżawienia od 1 paździer-
nika w jednym z najkorzystniejszych
miejsz Krakowa 693 1 2

dom cały, dwupiętrowy
urządzony na hotel. Parter obejmuje
6 sal restauracyjnych i 3 gabinety.
Zgłoszenia przyjmują do 1 maja br.
Admin. „N. Reformy” pod lit. **G. G.**

Ważne na Święta!
Wina węgierskie
dobre, naturalne, oraz wyborowe
Austryackie stołowe
od 30 centów za litr, ma na skła-
dzie i poleca 697 1 5
handel pod Murzynom
A. BIENKOWSKIEGO
w Podgórzu.

Osoba dystygowana
znajdzie bezpłatnie mieszkanie, wikt
i obsługę przy obywatelskiej rodzi-
nie na wsi. 695 1
Zgłoszenia z dokładnym opisem
wieku i całego curriculum vitae pod
L. 2480 poste rest. **Ropczyce.**

Ziółka piersiowe
Dra Seeburgra.
Jedyny środek przeciw chorobom
płucnym, mianowicie: uporczywym
katarom, kaszłom, zapaleniu gar-
dła, chrypcce, zaflegmieniu itp.
Pakiet 20 cnt., na stempl i opak.
na prowincję o 10 ct. więcej. 2753 31
Do nabycia w aptece pod „Złotą głó-
wą” **Leona Rosnera** w Krakowie.

Pierwsza krakowska Fabryka wódek
z destylarnią parową
JÓZEFA KULCZYŃSKIEGO w KRAKOWIE
poleca na święta

zdrowe wódki na owocach i ziółach destylowane, likiery i rumy własnego wy-
robu i importowane, arak stary, koniak francuski i śliwowiec syryjski.
Szczególnie poleca się nowość: smaczną wódkę „Złotową”, oraz
mocną „Hulaj dusza”, po cenach fabrycznych.
Handel korzenny zaopatrzony jest w świeże towary,
herbaty chińskie i obfity wybór win austriackich, węgierskich i zagranicznych.
Ceny bardzo umiarkowane. 691 1 10

Sadzonki i nasiona drzew leśnych
z kultury lasowej
obszaru dworskiego Borówna poczta Bochnia.

Sadzonki drzew leśnych. Cena za 1000 sztuk.

Sosna pospolita 1 i 2 letnia, silna	wysokość 12 centymetrów	zhr. 1-50
czarna 2 letnia	14	2--
Świerk 1 roczny, silny	8	1-50
3 letni.	16	2-50
Modrzew 1 roczny, silny	8	2--
2	12	4--
3	14	6--
Jodła 1 roczna, silna	6	2--
3 letnia, silna	12	4--
Sosna amerykańska 2 letnia, silna	12	10--
15	15--	
Brzoza 3 i 4 letnia, silna	60	5--
Jasion 2 letni, silny	12	4--
Jawor 2 i 3 letni, silny	15	5--
Kłun czyli jawor kłunowy 2 i 3 letni, silny	20	4--
Wiąz czyli Brzost 2 i 3 letni, silny	12	3-50
Olsza czarna na mokre pokłady i Bagna 3 let silna	40	5--
biała na górne, suche pokłady, 2 letnia, silna	30	6--
Dąb 2 letni, silny	10	4--
Grab 2 letni, silny	10	4--
Jałowiec 4 i 5 letni, silny	40	8--
Jarząbek jadalny 2 letni, silny	10	4--

Cena za 1 sztukę następujących sadzonek i drzewek lasowych.

Cis 3 letni, silny	wysokość 12 centymetrów	zhr. --20
Kasztany białe kwitnace 2 letnie, silne	20	--10
czzerwono kwitnace 2 letnie, silne	20	--20
jadalne Maroni 2 letnie	15	--20
Orzechy włoskie 2 letnie, silne	18	--20
amerykańskie czarne (Juglans nigra) 21. sil.	20	--10
szare (Juglans cineraria) 21. sil.	20	--10
Morcze 2 letnie, silne	15	--20
Brzoskwinie 2 letnie, silne	20	--20
Jodła amerykańska obrzymia Douglasii	10	--05
Jarząbek jadalny 1 1/2 metra wysoki	10	--80
Dąb 1 1/2	10	--80
Jałowiec piramidalny 1 metr wysoki	10	1--

Nasiona drzew leśnych.

Nasiona oznaczone * są z własnej kłuszarzni lasowej kultury obszaru dworskiego Borówna	obszaru dworskiego	Borówna
poczta Bochnia.	Cena za 100 kilo	za 1 kilo
*Sosna pospolita	80%	zhr. 5-80
*Sosna czarna	80%	1-80
*Modrzew	40%	2-60
*Jodła	80%	60--
*Świerk	82%	1-70
*Sosna amerykańska	85%	150--
*Jodła obrzymia amerykańska Douglasii 20 gramów 70 ct.		12--
*Akacja	ze zbioru ostatniego	70--
*Brzoza		50--
*Grab		60--
*Buk		60--
*Olsza czzerwona		70--
*Olsza biała		150--
*Jasion		30--
*Jawor		40--
*Wiąz lub Brzost		50--
*Kłun		40--
*Lipa		100--
*Zołędź (Dąb) wybierana siła kielkowania 100%		15--
*Zarnowiec miotłowy	90%	40--
*Jarząbek jadalny	ostatniego zbioru	40--
*Głóg darnisty na żywe płoży		32--
*Orzechy amerykańskie czarne 100 sztuk 80 ct.		6--
Cis z ostatniego zbioru 20 gramów 20 ct.		6--

Nasiona są świeże i pewne. Siła kielkowania dokładnie zbadana. Przy odbiorze 5 kilo i wyżej z jednego gatunku liczą się ceny cernarowe.

Najmłodniejsze angielskie parasolki
w wielkim wyborze
otrzymał 636 3 4
E. Smidowicz
Kraków, Sukiennice, 29.
Ceny jak najniższe.



JAN IHNATOWICZ
poleca:
Kafryna do farbowania włosów na piękny i trwały kolor czarny. Flakon 1 zhr. i 2 zhr.
Woda Ateńska używa się do skrapiania włosów. Zapobiega tworzeniu się łupieży,
włosom nadaje przyjemny fioletowy zapach, piękny połysk i świeżość. Cena 80 ct.
Brylantyna, olejek wysokowy, przyjemnie pachnący, odświeża, nadaje miękkość i pię-
kny połysk włosom i brodzie. Cena 50 ct.
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika, L. 3 i ulica Ha-
licka, L. 11. — w Krakowie Sukiennice, L. 20. — w Czerniowcach Rynek, L. 2, oraz
we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach. 136 4 0

Samodzielne

wodociągi

dla ubogich w wodę wysoko położonych
miast, majątków ziemskich i gospodarstw
wiejskich. — Jedynie

samodzielne
wodociągi znakomitej konstrukcyi techni-
cznej dla wyciągania wody z głębokich
studzien na dowolną wysokość, ustawia
Ant. Kunz, fabryka wodociągów i
pomp
w Hranicach (Mähr. Weisskirchen).
Wszelstrosna poręka, kosztorysy i setki
poleczeń za wykonanie wodociągów darmo
i opłatnie. 372 9 100

Majątek ziemski
mający 237 3/4 morgów obszaru, a w tem 143 morgów ornej ziemi
(wzorowo uprawionej, w glebie pszenicznej), 80 morgów lasu, 11
morgów łąk: położony przy szosie, o 10 kilometrów od dwóch stacyj
drogi żelaznej odległy, jest z wolnej ręki do nabycia. wraz z żywym
i martwym inwentarzem. Bliskość kilku miasteczek, mających oży-
wione targi, ułatwia zbyt produktów i przyehowku. — Dokładniejszej
wiadomości udzieli Wny **Dr. Piotr Foryst,** adwokat w Tarnowie,
ulica Wałowa, L. 18. 658 2 3

Dla Panów.
Najpiękniejszym wynalazkiem ostatnich czasów jest e. k. uprzyw „galvano-
elektryczny przyrząd do samodzielnego użycia”, systemu prof.
Volty, urzędowo zbadany i przez lekarzy we wszystkich państwach jak naj-
gorzej polecony, którego użycie w osłabieniach (osłabieniu siły mię-
skiej) wywołuje jak najlepsze skutki. Jest to maleńki przyrząd, który swobodnie
można nosić w kieszeni. Sposób jego użycia bardzo prosty, nie potrzeba z sobą
żadnych szkodliwych następi. Opisane tego przyrządu przesyła w zamkniętych
kopertach za nadaniem znaczka pocztowego za 10 ct. **J. Augenfeld,**
elektro-technik i e. k. uprzyw. właściciel w Wiedniu, I., Schulerstrasse, 18.
560 58 0

Alfred Rassel w Opawie
Słask austriacki

Skład nasion

złożony w roku 1857, poleca
każdego rodzaju nasiona bardzo dobrze kielkujące
en gros i en detail. 2928 17 30
Próbki i cenniki wysyła darmo i opłatnie.

Lampy
w ogromnym wyborze do wszelkich
celów oświetlenia poleca
FABRIS-ZEICHNER
Nowo otworzony skład z c. i. k. uprz. fabryki
„R. Ditmar”
Kraków, Rynek główny, L. 12.
Zamówienia z prowincyi wykonują się odwrot-
nie. Rysunki do dyspozycyi. 338 24 300
Ceny bardzo tanie.

Na święta Wielkanocne
poleca handel „pod Palmą”
Antoniego Hawelki

Rolady, paszety, półgaski,
Szynki westfalskie i praskie.
Jabłka, gruszki, mandarynki,
Winogrona świeże, owoce francuskie
landyrow. 669 2 2
**Koniak francuski, likiery holender-
skie, francuskie i wódki gdańskie,**
Starkę, likier i wódki izdebniczkie.
Szampany, marki: „Veuve Cliquot”,
„Moet chandon Imperial”, „Monopol
sec”, „Pomery et Greuo”.
Wina węgierskie i włoskie stołowe,
Piwo bawarskie „Spatenbräu”.
Wysyłki zamiejscowe skutecznia odwrotnie.

Biuro Gazet i Ogłoszeń
A. Olszewskiego
Lwów, ulica Kilińskiego, L. 2,
poleca wielki wybór książeczek do na-
bożeństwa od 60 cnt. do 10 zhr. Zamówienia
z prowincyi zaraz załatwiamy. 495 4 4
Przyjmują prenumeratę na wszy-
stkie czasopisma europejskie codzienne i peryo-
dyczne, które dostarczają do domu swoimi kol-
porterami; i ogłoszenia do wszystkich
pism, obliczając je ile możności najtaniej, i re-
cząc za staranne i punktualne wykonanie zleceń.

Każdy kaszel
jak również wszelkie kataralne słabości nar-
ządów oddechowych, krztani, płuc, dalej tru-
dność w oddychaniu, zaduszkę, astmę, zafleg-
mienie, duszność, pieczenie w szyi, wszelkie
krowe tuberkulozy usuwa się najszybciej przez
użycie wypróbowanego od kilku lat, według
przepisu lekarzy sporządzonego i przez leka-
rzy polecanego środka: **St. Grzegorza**
herbaty po 50 cent. za pakiet i maleńkiego
do tejże **St. Grzegorza proszku**
kataralnego po 50 cent. za pudełko,
razem z dokładnym lekarskim opisem spo-
sobu używania. Skutek już po kilku dniach
widoczny. Mniej jak 2 pakiety nie wysyła się.
Na przesyłkę pocztą o 20 cent. więcej za
opakowanie i list przesyłkowy. Wszelkie za-
mówienia nadsyłać wprost do **St. George-
Apothekes, Wien, V2, Wimmergasse 33.**
Uprasza się należytosć przysłać nazwisko
przekazem pocztowym. 2484 21 28
Skład w Krakowie w apt. E. Hellera
dawniej E. Stockmara.

Traductions de polonais
ou d'allemant en français. **A. Dan-
ton,** Cracovie, Szlak. 25. 567 2 4

HOTEL ZATORSKI.
Main zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność,
że po zupełnem odnowieniu wziętym w dzierżawę
HOTEL ZATORSKI
w Oświęcimie
naprzeciw dworca kolejowego się znaj-
dujący, który od dnia 15 marca b. r.
osobiscie prowadzić będę.
Moim usilnem staraniem będzie, by znako-
mitą kuchnią, doborowemi winami,
i piwem najlepszego gatunku zadość
uczynić najwybredniejszym wynagomien Szan.
P. T. Gości. 599 2 5
Polecając się łaskawym względem P. T. Pu-
bliczności, kreślę się z pozowaniem
Maksymilian Bauer
dzierżawca hotelu i restaurator.

R. Tschörner'a
pierwsza berneńska chemi-
czna pralnia i farbiarnia
poprutech i niepoprutech ubrań, aksami-
tów, obić meblowych itd. zwraca się
do Szan. P. T. Klienteli z uprzejmą prośbą, aby
przedmioty na 382 6 6
porę włosenną
potrzebne, a farbowania, czyszczenia,
prasowania lub odświeżenia wymaga-
jące, zechcieli oddać jak najszybciej w składzie
ulica Szewska, L. 10.
Wykonanie trwałe i gustowne.

POSADZKI
deszczukowe lub ta-
flowe, z dębowego, su-
chego drzewa, dostarcza
wraz z kompletnem u-
łożeniem, po fabrycz-
nych cenach, od r. 1863
istniejąca firma
MAURYGEO LANGROKA
w Krakowie, ul. Kolejowa, L. 1.

Poszukuje się
mieszkania
z 3 pokoi i 8 łóżek, na czas świat,
tj. od 22 marca do 1 kwietnia, w Ryнку lub
w ulicach z Ryнку wychodzących.
Blizsze szczegóły na ulicy Krupniczej,
L. 9, I piętro. 657 2 2
do wynajęcia od 1-go
kwietnia w Podgórzu,
ul. Kalwaryjska, L. 52.
Wiadomości: **Kraków, ulica Św. To-
masza, L. 17.** 627 3 3
dobrze na skrzypcach
grające, potrzebne są do
kapeli damskiej, w Berlinie
stale koncerta urządzającej.
Zgłoszenia pod znakiem „J. K. 100”
przyjmują **E. Schippanowsky,** Berlin C.,
An der Spandauerbrücke 3. 679 2 3
Damy

TUTKI
GILZY
higieniczne, nieklejone,
fabryki
S. W. NIEMOJOWSKIEGO
Kraków Lwów
Sukiennice, L. 28, ul. Hetmańska, 24,
uznane są przez powagi lekarskie za zupełnie
nieškodliwe. Każda paczka zawiera orzeczenie
lekarskie. 100 sztuk od 12 ct. wyżej.
Przy zamówieniu na prowincję od 5000 sztuk
fabryka wysyła franco.

Technik
uprawy łąk i drenowania, z długoletnią
praktyką, z dobrimi rekomendacyami,
poszukuje zajęcia w zakresie robót me-
lioracyi gruntu, dokładnej niwelacyi na
większą skalę, oraz budowania upustów.
Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do
Adm. „N. Reformy” pod lit. **A. Z.** 540 5 5

Majątki
wielkie i mniejsze, kamienice do sprzeda-
nia i zamiany, między innymi:
Majątek 5 mil z Krakowa w cenie 50000
zhr. do zamiany na majątek wielki 150 do 200000
zhr. za stosowną dopłatą.
Majątek 500 morgów przeszło, z dobrimi
budynkami, inwentarzami za 75000 zhr. lub wy-
dzierżawienia. **Wies 4 mile z Krakowa,** 330
m. w tem do 180 m. roli i łąk, reszta lasu 20
do 40 let. za 45000 zhr. **Folwark** do 90 m.
w tem 5 m. stawów zarybionych, za 16000 zhr.
z inwentarzami i t. p. interesa poleca: **Biuro**
komis.-inform. **Władysława Jaworskiego** w Kra-
kowie przy ul. Grodzkiej, L. 30. 648 2 4

Rzadca ekonomiczny
z długoletnią praktyką w renom. gospodarstwach
Ks. Poznańskiego i Prus zachod., od r. 1886 za-
rządzał wielkimi majątkami tu w Galicyi, pod-
dani austriacki, obecnym gruntownie z wszel-
kimi gałęziami w zakresie rolnictwa, jak: upra-
wa roli, chłowiec i wyposam inwentary, produk-
cją buraków cukrowych itd., jak również rachun-
kowsko i administracya, poszukuje zaraz lub
od kwietnia br. posady. — Łaskawe oferty
uprasza przesyłać pod lit. **A. Z.** 100 „poste-reste-
Podgórze pod Krakowem. 643 2 3

W mniejszem mieście wschodniej
Galicyi, liczącem 4000 mieszkańców,
z siedzibą sądu powiatowego, urzędu
podatkowego itd., jest
apteka z domem
zaraz do wydzierżawienia
Zgłoszenia pod lit. **N. B.** przyjmują
Administracya „Nowej Reformy”.

W ciągu 6 lat odznaczona 25 medalami pa-
stwowymi i zagran. oraz dyplomami.
Victoria Szkołka drzew
w Schöllschitz bei Brünn.
Największa Szkołka drzew owocowych
na Morawach.
Drzewa owocowe, wysoko-
pienne i formne drzewa,
osobne drzewa do alej, o-
zdobne krzaki, dziezki, sa-
dzonki, róże szceptione na
dżelkach, koniferyny, na-
czynia i przybory ogrodowe.
Bogato ilustrowane katalogi na żąda-
nie gratis i franco. 2133 8 10

Nasiona
koniczyny glicyjska najpewniejsza, buraki nastę-
wne, jarzyny, kwiaty i różne травы poleca
Józef Sowiński w Andrychowie
(Galicya). 628 3 3

Majątek
200 morgów obszaru, pół godziny
drogi od Krakowa, z inwentarzem
martwym i żywym do sprze-
dania. 607 4 6
Blizsza wiadomość **A. Turzań-
ski,** Kraków, Hotel Krakowski.

Do sprzedania kamieniczka
z ogrodem i polem w Nowej
Wsi, L. 40, (blisko rogatki Ió-
zbowskiej) za 8 tysięcy.
Wiadomości udziela na miejsiu
M. L. Dobrowolski. 619 3 3

Pierwsze piętro
składające się z siedmiu pokoi z
balkonem, dwóch przedpokoi i
kuchni, przy Małym Ryнку, do wy-
najęcia od 1 kwietnia.
Wiadomości u stróża domu pod **L. 4,**
ulica Mikołajska. 527 8 0